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INDRE BY LOKALUDVALG

1.  Åben spørgetid (2018-0293082)

Under dette punkt har tilhørerne mulighed for at komme med forslag og stille spørgsmål til
lokaludvalget. Der er afsat op til en halv time til spørgetiden. Når der ikke er flere spørgsmål,
begynder lokaludvalgets ordinære møde.

Beslutning
Bevillingsnævnets virke

En borger oplyste, at han kom for at lytte til lokaludvalgets drøftelse af sagen "Bevillingsnævnets
virke" og særligt om det varslede stop for nattilladelser fra den 18. december 2018 i Middelalderbyen.
Han oplyste videre, at der er ved at blive indrettet en restauration i kælderen i ejendommen, hvor han
bor. Erfaringen fra tidligere restaurationer i kælderen er, at det er en pestilens for beboerne i
ejendommen og især for omgivelserne. Beboerne er ikke imod, at der indrettes en spiserestaurant
med en 0-bevilling i kælderen.

Bent Lohmann svarede, at lokaludvalget er imod flere 5-bevillinger i Indre By og vil forsøge at hindre
5-bevillinger i Middelalderbyen i tiden op til den 18. december 2018. Hvis beboerne klager enkeltvis
over forhold ved en restauration, kan det have en effekt. Men der skal meget til, før en person mister
sin bevilling. Lokaludvalget kunne se på, hvordan restaurationsloven administreres i andre byer.

Marietta Bonnet svarede, at praksis med midlertidige bevillinger bør angribes.

Sally Mountfield svarede, at det har en effekt med mange klager, også selv om de er enslydende.

Steen Juhl Olesen svarede, at Helsingør Kommune har trukket tre bevillinger tilbage pga. problemer
med støj.

 

Stop støj-app

Lederen af Miljøpunkt Indre By & Christianshavn, Marianne Spang Bech, oplyste, at Stop støj-appen,
som et hold amerikanske studerende har udviklet for Miljøpunktet,  virker. Den kan ses på
Miljøpunktets hjemmeside http://a21.dk/projekter/mindre-stoej/. Appen guider folk hen til rette sted
med deres klage over støj. Den indsamler data, men ikke persondata.

Bent Lohmann svarede, at der bør informeres om appen i de lokale medier.

 

Støjnetværk
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Lederen af Miljøpunkt Indre By & Christianshavn, Marianne Spang Bech, oplyste, at beboere, som er
ramt af støj fra nattelivet, er velkomne til at henvende sig til Støjnetværket med henblik på at få
sparring om håndtering af problemet.

 

Skyggerapport om FNs 17 verdensmål

Lederen af Miljøpunkt Indre By & Christianshavn, Marianne Spang Bech, oplyste, at FN-forbundet
har stået i spidsen for udarbejdelsen af en skyggerapport om FNs 17 verdensmål, som Miljøpunktet
har bidraget til. Der fokuseres på civilsamfundet og lokale projekter, der udvikles nedefra.

Jens Andersen Vexø svarede, at hvis der er interesse for det, kan han få FN-forbundet til at orientere
om verdensmålene.

Bent Lohmann svarede, at årsplanen for det lokale miljøarbejde er bygget op omkring
verdensmålene.
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INDRE BY LOKALUDVALG

2.  Referat og godkendelse af dagsordenen (2018-0293093)

Indre By Lokaludvalg skal drøfte referatet af det seneste lokaludvalgsmøde og godkende
dagsordenen for det aktuelle lokaludvalgsmøde.

Indstilling

Formanden indstiller,

1. at Indre By Lokaludvalg drøfter referatet af lokaludvalgsmødet den 11. oktober 2018.

2. at Indre By Lokaludvalg godkender dagsordenen for det aktuelle møde.

Problemstilling

Lokaludvalget skal drøfte referatet af lokaludvalgsmødet den 11. oktober 2018.

Endvidere skal lokaludvalget godkende dagsordenen for det aktuelle møde.

Løsning

Referat

Referaterne drøftes. Eventuelle rettelser noteres.

Dagsorden

Dagsordenen godkendes, og inhabilitet i sagerne på dagsordenen bliver afklaret.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Intet.
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Beslutning

1. Lokaludvalget havde ingen bemærkninger til referatet af lokaludvalgsmødet den 11.
oktober 2018.

2. Lokaludvalget godkendte dagsordenen for det aktuelle møde.

3. I forsættelse af behandlingen af dagsordenens punkt 2 "Referat og godkendelse af
dagsordenen" godkendte lokaludvalget indstillingerne i følgende sager:
13. Status på Sankt Pauls Plads
14. Forslag om etablering af et fitness-område på Havnepromenaden i Havnegade
16. Årsplan for det lokale miljøarbejde 2019-20
17. Status på lokaludvalgets økonomi, november 2018.
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INDRE BY LOKALUDVALG

3.  Høringssvar om supplerende miljøkonsekvensrapport for Cityringen, Østerport Station
(2018-0292526)

Indre By Lokaludvalg skal beslutte, om det skal indsende et høringssvar vedr. supplerende
miljøkonsekvensrapport for Cityringen, Østerport Station.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg drøfter, om det skal indsende et høringssvar vedr. supplerende
miljøkonsekvensrapport for Cityringen, Østerport Station.

I givet fald:
2. at Indre By Lokaludvalg bemyndiger formanden til at indsende et høringssvar baseret på

lokaludvalgets bemærkninger i lokaludvalgsmødet den 8. november 2018.

Problemstilling

Transport-, Bygnings- og Boligministeriet skrev den 24. oktober 2018 til lokaludvalget:

"Det indgår som en del af anlægget af Cityringen, at der skal etableres en forbindelsestunnel, som
forbinder Østerport Metrostation (under Østbanegade) med en trappe op til vestgavlen af den fredede
Østerport Station, hvor der etableres en indgang til den gamle station.

Projektet er udarbejdet af Metroselskabet I/S i tæt samarbejde med DSB og Banedanmark, og der er
under planlægningen taget vidtgående hensyn til, at Østerport Station er fredet. Arbejdet har dog
alligevel vist sig mere kompliceret end først antaget, hvorfor tunnelen ikke kan tages i brug inden
Cityringens åbning i juli 2019, med mindre en del af arbejdet udføres i udvidet arbejdstid.

Til brug for transport-, bygnings- og boligministerens stillingtagen til, hvorvidt der kan gives tilladelse
til, at Metroselskabet I/S kan arbejde i udvidet arbejdstid ved Østerport Station, er der udarbejdet en
supplerende miljøkonsekvens-rapport, som redegør for arbejdets påvirkninger på miljøet.

Offentligheden og myndigheder opfordres til at komme med forslag, bemærk-ninger eller indsigelser i
forhold til miljøkonsekvensrapporten, som kan findes på Transport-, Bygnings- og Boligministeriets
hjemmeside www.trm.dk eller på www.hoeringsportalen.dk."

Svarfristen er den 23. november 2018
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Følgende fremgår af rapporten:

"For at sikre, at omstigningstunnellen på Østerport Station færdiggøres i tide til Cityringens åbning, er
det nødvendigt at udvide arbejdstiden på bygge-pladsen.

Ved Østerport Metrostation etableres en midlertidig rednings- og flugtvej og efterfølgende en lidt
ændret permanent løsning. Arbejdet med at anlægge omstigningstunnelen skal delvist foregå i
døgndrift for at kunne tilpasses tidsplanen for Cityringen.

Formålet med denne supplerende miljøkonsekvensrapport er at belyse de miljømæssige
konsekvenser af anlægsarbejdet. Denne supplerende miljø-konsekvensrapport beskriver de
miljøpåvirkninger, som ændres i forhold til 0-alternativet. Det gælder følgende miljøforhold:

•  Støj
• Menneskers sundhed".

Supplerende miljøvurdering for Cityringen

Lokaludvalget tog i mødet den 13. september 2018 stilling til en supplerende miljøvurdering for
Cityringen vedr. udvidet arbejdstid for omstigningstunneler, som handlede om en tunnel ved
Hovedbanegården og tunnelen ved Østerport. Lokaludvalget svarede følgende:

"Transport-, Bygnings- og Boligministeriet har den 3. september 2018 orienteret Indre By Lokaludvalg
om en supplerende miljøvurdering for Cityringen vedr. udvidet arbejdstid for en omstigningstunnel
ved Østerport. Lokaludvalget har mulighed for at komme med bemærkninger til afgrænsningen af
den supplerende miljøvurdering med svarfrist den 17. september 2018.

Østerport ligger i Indre By Lokaludvalgs område. Lokaludvalget anbefaler, at der laves en egentlig
borgerdialog vedr. afgrænsningen af den supplerende miljøvurdering for Cityringen vedr. udvidet
arbejdstid for omstigningstunnelen ved Østerport.

Derudover beder lokaludvalget om, at den ønskede udvidede arbejdstid defineres, fx således at det
af den supplerende miljøvurdering fremgår, at der ved Østerport ikke arbejdes kl. 22-07.

Endelig beder lokaludvalget om at der -  på baggrund af de hidtidige erfaringer med støj fra
metrobyggepladser og muligheden for kompensation herfor - stilles skærpede krav til:

• Monitoreringsset-up'et, så der tages realistiske hensyn til den faktiske støj, der måles.
Monitoreringen er grundlaget for de kompensationer, der evt. skal udbetales.

• Forventninger til støjoverskridelser.
• Kompensationsstrukturen/set-up-et i forhold til Ekspropriationskommissionen; på hvilket

grundlag udbetales der kompensation?

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
formand"

 

Side 7



Lokaludvalget sendte også sit svar til Teknik- og Miljøforvaltningen, der den 26. september 2018
svarede lokaludvalget:

"Tak for din orientering fra den 17. september 2018 om jeres høringssvar om afgrænsning (scoping)
af den supplerende VVM om udvidet arbejdstid for omstigningstunnel ved Østerport Station.

Forvaltningen har noteret sig, at I har konkrete bemærkninger til indholdet af den supplerende
VVM-redegørelse og afgørelse. Forvaltningen er enig i, at disse skal medtages i VVM-redegørelsen.
Når forvaltningen bliver inddraget i VVM-forløbet, vil vi drage omsorg for, at jeres forslag vil blive
inddraget i sagen.

Forvaltningen har ligeledes fået afgrænsningsforslaget til høring. Nedenfor kan I læse et uddrag af
forvaltningens høringssvar:

Københavns Kommune har ikke set den projektbeskrivelse for udvidet arbejdstid, som
miljøvurderingen skal foretages på grundlag af. Derudover har Københavns Kommune ingen
bemærkninger til støj og sundhed.

For så vidt angår vibrationer er det angivet, at der ikke vil være yderligere vibrationspåvirkning af
naboer. Da Københavns Kommune ikke har set projektbeskrivelsen, er det ikke er muligt at vurdere
dette udsagn. Da der er tale om en ny metode ift. tidligere, bør et afsnit om vibrationer, hvor der
redegøres nærmere for ovenstående, med i miljøvurderingen. Der bør ligeledes redegøres for, om
metoden eventuelt medfører ændringer i grundvandshåndtering og i brug af kemikalier, som kan
medføre væsentlige miljøpåvirkninger.

Jeg håber, det var svar på jeres henvendelse.

Med venlig hilsen

Pia Holm Nielsen
Konstitueret vicedirektør
Byens Anvendelse
_______________________________
KØBENHAVNS KOMMUNE 
Teknik- og Miljøforvaltningen"

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget drøfter, om det skal indsende et høringssvar vedr. supplerende
miljøkonsekvensrapport for Cityringen, Østerport Station. Hvis lokaludvalget vil dét, foreslår
formanden, at han får bemyndigelse til at indsende et høringssvar baseret på lokaludvalgets
bemærkninger i lokaludvalgsmødet den 8. november 2018.

Lokaludvalgsmedlem Hans-Henrik T. Ohlsen har til denne sag gjort sekretariatet opmærksom på en
artikel på www.dr.dk om nye grænser fra WHO for trafikstøj. Se artiklen i bilaget.

Økonomi

Side 8



Intet.

Videre proces

Afhænger af drøftelsen.

Beslutning
Forslag til høringssvaret:

Lokaludvalget godkendte et forslag fra Jens Erik Frandsen om, at lokaludvalget gentager
høringssvaret, som det vedtog i mødet den 13. september 2018.

Lokaludvalget godkendte et forslag fra Jens Andersen Vexø om, at lokaludvalget tilkendegiver, at det
ønsker gældende regler og støjgrænser overholdt.

Lokaludvalget godkendte et forslag fra Bent Lohmann om, at lokaludvalget spørger om hvilke
konsekvenser det vil have for metrobyggeriet, hvis man undlader at dispensere og således
overholder gældende regler.

Lokaludvalget godkendte et forslag fra Bent Lohmann om, at lokaludvalget henviser til WHOs nye
retningslinjer for støj.

Lokaludvalget godkendte et forslag fra Bent Lohmann om, at lokaludvalget beder om, at de
sundhedsskadelige forhold ved støj tages i betragtning.

Lokaludvalget godkendte et forslag fra Ingolf Ibus om, at lokaludvalget tilkendegiver, at sagen er
udtryk for, at metroring-projektet ikke er forberedt godt nok, siden man havner i denne situation, og at
lokaludvalget forventer, at kommende metroetaper forberedes ordentligt.

Lokaludvalget bemyndigede formanden til at sammenfatte og sende høringssvaret på baggrund af
ovennævnte forslag.

 

 

Bilag
1. Høringsbrev - Supplerende miljøkonsekvensrapport
2. Supplerende miljøkonsekvensrapport vedr.omstigningstunnel ved Østerport
3. Artikel på www.dr.dk om WHOs grænser for trafikstøj
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INDRE BY LOKALUDVALG

4.  Høringssvar om forslag til kommuneplanstrategi 2018 "Verdensby med ansvar"
(2018-0291522)

Indre By Lokaludvalg skal godkende et høringssvar til Økonomiforvaltningen om forslag til
Kommuneplanstrategi 2018 "Verdensby med ansvar".

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg godkender høringssvaret til Økonomiforvaltningen om forslag til
Kommuneplanstrategi 2018 "Verdensby med ansvar", der fremgår af løsningsafsnittet.

Problemstilling

Økonomiforvaltningen har sendt forslag til Kommuneplanstrategi 2018 "Verdensby med ansvar" i
offentlig høring på bliv hørt-portalen i perioden 24. september 2018 til 20. november 2018.

Kommuneplanstrategien sætter retningen for udviklingen af København i årene frem til 2031. Den
indeholder en samlet vision for byens udvikling; en "Verdensby med ansvar" og slår en række temaer
og principper an. Visionen og principperne skal udvikles videre i Kommuneplan 2019, som lægger
rammerne for planlægningen af byens udvikling de næste 12 år.

Kommuneplanstrategien er bygget op med et afsnit om byens udvikling og de styrker og udfordringer,
som København står over for. Dette stiller en række dilemmaer, som skal håndteres ud fra en vision
for byens udvikling. På grundlag af visionen udfoldes en række principper for byens udvikling fordelt
på fem temaer.

Når kommuneplanstrategien har været i offentlig høring, vil københavnernes holdninger og ideer
blive indbygget og tilføjet i kommuneplanstrategien før den endelige vedtagelse.

Løsning

Hvidbog

Efter den interne høring har Økonomiforvaltningen udarbejdet  en Hvidbog med kommentarer til
høringssvarende fra bl.a. lokaludvalgene. Hvidbogen indgik som grundlag for Økonomiudvalgets
beslutning den 11. september 2018 om forslaget til kommuneplanstrategi, der nu er i offentlig høring.
Hvidbogen ses i bilaget.
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Kommentarerne nr. 160-218 angår høringssvaret fra Indre By Lokaludvalg, som lokaludvalget vedtog
den 14. juni 2018 - se høringssvaret i bilaget. I kommentarerne til Indre By Lokaludvalgs
høringssvar henvises til andre høringsparters hørringssvar, nemlig kommentarerne nr. 14, 17, 19, 23,
73, 84, 117, 257, 323, 335 og 376.

Der henvises også til et kort over højhuse. Det ses i bilaget.

 

Høringssvar

Formanden foreslår, at lokaludvalget sender Økonomiforvaltningen en opdateret udgave af
lokaludvalgets høringssvar fra den interne høring om kommuneplanstrategien, som det vedtog den
14. juni 2018:

"Økonomiforvaltningen har sendt forslag til Kommuneplanstrategi 2018 "Verdensby med ansvar" i
offentlig høring på bliv hørt-portalen i perioden 24. september 2018 til 20. november 2018.

Borgerdialog

Indre By Lokaludvalg havde den 31. oktober 2018 et debatvognsarrangement i Kunsthal
Charlottenborgs gård med guidede rundvisninger i kunsthallens udstilling "Big Art". Lokaludvalget
talte med borgerne om forslaget til kommuneplanstrategi og om lokaludvalgets høringssvar.

Borgerne fik mulighed for at udfylde et spørgeskema om København og Indre Bys udvikling.
Spørgeskemaet kunne også udfyldes via lokaludvalgets hjemmeside i perioden 24. oktober-4.
november 2018. Lokaludvalget har fået xxx besvarelser. I bilaget ses en opsamling på
besvarelserne. 

Derudover har lokaludvalgsmedlemmer været til stede og talt med borgere ved
Økonomiforvaltningens pop up-arrangementer på Dronning Louises Bro den 12. oktober 2018 og i
Københavns Universitets Center for Samfund og Sundhed den 15. november 2018.

Resultater af borgerdialogen er afspejlet i bemærkningerne nedenfor.

Lokaludvalgets holdning

Lokaludvalget har den 8. november 2018 drøftet forslaget til kommuneplanstrategi (KPS):

1. Overordnede bemærkninger

• Lokaludvalget har erfaring med, at der udarbejdes tillæg til kommuneplanen stort set samtidig
med, at den vedtages. Borgerrepræsentationens beslutninger om KPS og om den kommende
kommuneplan bør indeholde bemærkninger om, at der ikke vil blive besluttet tillæg til
kommuneplanen i fx 2 år efter dens vedtagelse.

• I KPS og i Kommuneplanen bør det fremhæves, at både bydelene i kommunen og kvartererne
indenfor bydelene er forskellige, hvorfor man bør have forskellige tilgange til planlægningen af
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bydelene og bydelenes kvarterer. KPS og kommuneplanen skal værne om og forstærke de
positive træk ved bydelene og deres kvarterer og ikke skære dem over én kam.

• Jf. afsnittet i KPS ”Historisk by med gode byrum for mennesker” bør man i den endelige udgave
af KPS og i Kommuneplan skrive, hvordan kommunen vil arbejde systematisk med begrebet
”bevarende lokalplan” og udpege områder, som man i de kommende fire år vil udarbejde
bevarende lokalplaner for. I Indre By er det nødvendigt med bevarende lokalplaner for hele
Middelalderbyen for at sikre den arkitektoniske sammenhæng, de historiske byggerier og
kvarterer samt de kulturhistoriske bymiljøer, der trods alt stadig er i området. Det kan også
være aktuelt med bevarende lokalplaner for andre dele af Indre By. Det bør undersøges. 

• I KPS bør man tydeligt fortælle, at udviklingen i kommunen går i den gale retning på en række
parametre. Det gælder fx for detailhandlen samt for det vedtagne ideal om udviklingen af
tre-deling af trafikken i privattransport, cyklister og offentlig befordring, hvor sidstnævnte er
vigende mod jævnt tiltagende privatbilisme.

• Der bør være et afsnit i KPS om trafikale problemstillinger for kommunen som helhed og mulige
løsninger, herunder fordele og ulemper ved en østlig ringvej.

• Kommunen bør arbejde for en ændring i Planloven, så man i lokal- og kommuneplaner kan
skelne mellem forskellige typer serviceerhverv, dvs. "S-område". Nattelivsaktiviteter bør være
en særlig anvendelseskategori.

• Indre By og Christianshavn bør adskilles i kommunens statistikker. De to bydele er meget
forskellige.
 
2. Bemærkninger vedr. dilemmaer i byudviklingen (side 20-21 i KPS)
 

• København har hidtil fremhævet sine blå områder som et aktiv. Samtidig har man gennem
årene tilladt opfyldning af Inderhavnen til byggerier, senest til BLOX-byggeriet, ligesom der nu
er tilladt en restaurations-ponton i Inderhavnen. Kommunen må vælge, om man vil fortsætte
med at indskrænke Inderhavnen og dermed devaluere dens bymiljømæssige værdi eller om
man vil beskytte den.

• Kommunen bør være opmærksom på, at en fortætning af byen betyder, at man mister grønne
"skæve" områder, som ellers er med til at give byens kvarterer og bydele deres egenart og
kant. 

• Den stigende turisme presser hverdagslivet i Indre By, som turisterne ellers kommer hertil for at
opleve og leve med i. I øjeblikket oplever lokaludvalget, at den stigende turisme medfører
stadig flere restauranter, cafeer mv. på bekostning af detail- og specialbutikker, ligesom
udviklingen medfører flere airbnb-udlejninger og flere hoteller. Med andre ord er Indre By ved at
udvikle sig til en kulisse. I KPS og i kommuneplanen skal man beskrive, hvordan hverdagslivet i
Indre By kan kobles med turismen. 
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• Terrorsikringen af gader i Indre By, som kommunen så småt har taget hul på, vil ændre på
måden, Indre Bys borgere lever på. Det er værd at undersøge, hvilke konsekvenser
terrorsikringen har for hverdagslivet i Indre By, før man går videre med projektet.

• KPS indeholder ønske om flere høje huse, som vil skygge over store arealer. Det strider mod
ønsket i KPS om at skabe byrum med blik for sundhed, grønt og attraktivt bymiljø.
 
3. Bemærkninger vedr. Københavnerdialog ( side 24-25 i KPS)
 

• Når kommuneplanen kommer i offentlig høring, bør der være noget konkret, som borgerne kan
forholde sig til. KPS er stort set uden kant.

• Københavnerdialogen bør være en dialog mellem borgerrepræsentanterne og borgerne; ikke
mellem embedsmænd og borgerne. Og der er slet ikke behov for en Tænketank som
mellemled.

• Københavnerdialogen om den kommende kommuneplan bør omfatte bydelsrettede
undersøgelser af, hvordan københavnerne  oplever det sted, de bor eller bruger til hverdag.

• Københavnerdialogen om den kommende kommuneplan skal indeholde særlige initiativer, der
kan få unge i tale. Lokaludvalget foreslår, at kommunen holder et ungdomsfolkemøde om den
kommende kommuneplan.

• Kommunen skal tydeligt gøre opmærksom på, hvad indflydelsesrummet er for borgerne, når
man har Københavnerdialog om den kommende kommuneplan. Kommunens dialog med
borgerne skal tilrettelægges, så der skabes engagement og så man kan se, at det giver mening
at deltage i dialogen og debatten om fremtidens København.
 
4. Bemærkninger vedr. visionen for byen (side 28-29 i KPS)
 

• Visionen bør udtrykke tiltag, der samler byen. I dag er København på mange måder en by i
splid med sig selv.

• Lokaludvalget foreslår, at afsnittet om storby for mennesker indeholder nogle bemærkninger
om, at folk ønsker at bo i København og om hvad, der trækker dem hertil. Bemærkningerne
skal lede hen til en politisk konklusion om hvilke elementer i den nuværende by, vi på et
strategisk plan skal værne om og forstærke. 

• Lokaludvalget foreslår, at afsnittet om storby for mennesker og afsnittet om byudvikling med
kant indeholder bemærkninger med visioner for detailhandlen, og herunder hvordan kommunen
vil imødegå den stigende e-handel. E-handlen udfordrer detailhandlen; leveringer af pakker
præger i stigende grad gadenettet i Indre By og i et videre perspektiv udfordrer e-handlen
konceptet "by". 

• Storby for mennesker: Lokaludvalget ser frem til en snarlig operationalisering for beboerne i
Indre Bys nattelivsområder af visionen om " høj livskvalitet og rum for alle". I den endelige
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udgave af KPS samt i den kommende kommuneplan bør der være sat ord på, hvad man
konkret vil gøre.

• Lokaludvalget foreslår, at afsnittet om bæredygtige byløsninger konkret beskriver, hvordan man
vil opnå målet om en CO2-neutral by i 2025, herunder målet om at 75 pct. af alle ture i
København foregår i gang, på cykel eller med kollektiv trafik. Der er tvivl om den anvendte
målemetode, idet en metode baseret på forbrug i et givent geografisk område vil være mere
retvisende. Region Hovedstaden anvender en målemetode baseret på forbrug, så det kan
Københavns Kommune også.  Under alle omstændigheder er København er længere fra målet
end først antaget. Lokaludvalget kan derfor være bekymret for, om målet om en CO2-neutral by
i 2025 kan nås. 

• Lokaludvalget foreslår, at afsnittet om bæredygtige byløsninger konkret beskriver hvilken form
for motoriseret trafik, man strategisk vil prioritere. Beskrivelsen skal bl.a. give et signal om, at
pendlertrafikken står lavt på prioriteringslisten. 

• Indre By Lokaludvalg foreslår, at afsnittet om byudvikling med kant uddybes med følgende
bemærkninger: "Udmøntningen af kommunens arkitekturpolitik skal i højere grad afpasses efter
den enkelte bydel. Nybyggeri skal tage afsæt i bydelenes egenart. For Middelalderbyen betyder
dette, at nybyggeri ikke primært skal fremstå som moderne, men derimod holde sig i den
(tidløse) klassicistiske stil, som er bydelens egenart og ”fortælling”. Det vil der ikke være noget
forlorent i. En bygning som BLOX er ikke i harmoni med Middelalderbyen; den kunne ligge hvor
som helst i verden. Nybyggeri bør respektere bydelens skala ved, at større huse udadtil skal
fremstå, som om de var opdelt i overensstemmelse med de oprindelige små matrikler. En
differentieret arkitekturpolitik skal tillige udmøntes med en beslutning om, at der for hvert af de
gamle bykvarterer i Indre By udarbejdes en bevarende lokalplan på overordnet niveau med
overordnede retningslinjer om bevaring, der forhindrer nedrivning af huse, som på harmonisk
vis indgår i den større sammenhæng. Eksempelvis bør der ikke ske nedrivninger på Strøget,
selv om de enkelte bygninger ikke - isoleret set - har høj bevaringsværdi."
 
   
5. Bemærkninger vedr. temaet "En social og blandet by" (side 30-31 i KPS)
 

• Lokaludvalget kan bakke op om, at der skal skabes plads til flere indbyggere i kommunen, men
lokaludvalget mener ikke, at det skal ske ved byggeri af flere beboelsesbygninger i Indre By, da
det vil indskrænke de rekreative områder. I stedet bør man overveje, hvordan den eksisterende
bygningsmasse vil kunne rumme flere indbyggere. Lokaludvalget er således for, at man tillader
omdannelse af tagetager til boliger, hvis det giver flere boliger og ikke blot betyder, at
eksisterende boliger bliver større.

Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, at kommunen arbejder for, at kontorer i Indre By
omdannes til boliger, gerne almene boliger. Man kan starte med kontorer og kontorejendomme,
der erfaringsmæssigt er svære at udleje.

• Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, at kommunen håndhæver bopælspligten.
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• Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, at man analyserer, hvordan ældre i store boliger
kan bytte til mindre boliger inden for samme bydel eller kvarter, uden at parterne, der bytter,
bliver ramt økonomisk af fx højere huslejer begrundet i boligforbedringer.

• KPS og den kommende kommuneplan bør mere udførligt omtale, hvad man vil gøre for
hjemløse. 

• Lokaludvalget ønsker ikke, at der etableres boliger på vand i lokaludvalgets område. Det vil
indskrænke vandarealerne og dermed oplevelsen af Indre By som en bydel omgivet af vand.
 
6. Bemærkninger vedr. temaet "En grøn og bæredygtig by" (side 32-33 i KPS)
 

• KPS bør indeholde prioriteringer mål for trafikken. Lokaludvalget foreslår, at der opsættes
absolutte mål for den private transport (biler) gennem hhv. kommunen og Indre By. Endvidere
foreslår lokaludvalget, at der i KPS er mål for, hvordan trafikken i hhv. kommunen og Indre By
forholdsmæssigt skal være fordelt på privat transport, offentlig transport, cykel og gang i fx
2025.

Endelig foreslår lokaludvalget, at der i den endelige udgave af KPS prioriteres blandt de
forskellige former for motoriseret trafik og at pendlertrafikken prioriteres lavt.

• Som led i det videre arbejde med KPS bør man undersøge fordele og ulemper ved gratis
bustransport i Københavns Kommune. Det forlyder, at Augsburg netop har indført gratis
bustransport, fordi det kan betale sig.

• KPS bør indeholde bemærkninger om, hvordan kommunen vil nå målene i kommunens
klimaplan.

• Man bør nævne, at man er ved at undersøge, hvilke miljø- og bymiljømæssige effekter en østlig
ringvej (havnetunnel) med trafikbegrænsende foranstaltninger i kommunens centrale bydele
har.
      

• Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, at kommunen systematisk arbejder for at få
mere facadebeplantning. Dels skal de administrative hindringer ryddes af vejen, dels skal der
rådgives om mulighederne for facadebeplantning og dels bør man støtte etablering af
facadebeplantning økonomisk.

• Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, at man undersøger, hvordan der kan skabes
gode grønne byrum på tværs af skel mellem kommunale, statslige og private matrikler. Således
kunne byrummet foran Helligåndskirken med fordel indgå i en begrønnet pladsdannelse på
Strøget.

• Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, at kommunen forestår et systematisk tjek af alle
etageejendomme i kommunen. Erfaringen er, at en ejendom kan spare 10% i energi ved et
energitjek.
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• Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, at kommunen håndhæver tomgangsregulativet.
Det er især busser og taxaer, som ikke overholder forbuddet mod tomgang.

• Som en konkret indsats for befolkningens sundhed foreslår lokaludvalget, at kommunen
iværksætter informationskampagner, der gør op med drukkulturen i nattelivet.

• Lokaludvalget foreslår, at man i KPS nævner konkrete initiativer indenfor motion og eliteidræt.

• På side 33 i KPS nævner man en række konkrete indsatser. Lokaludvalget foreslår, at man
skriver, hvornår målet med de forskellige indsatser skal være nået.

• Lokaludvalget ønsker en analyse af, hvilket potentiale Søerne og arealerne omkring har uden
luftforureningen fra trafikken i Søgaderne. Frednings- og beskyttelsesbestemmelserne skal
respekteres. 

• Lokaludvalget ønsker en analyse af, hvordan Kulturhuset Indre By har til huse i, kan give mere
værdi til borgerne i Indre By.

• I KPS nævner man som en konkret indsats, at man vil etablere flere cykelstiforbindelser og
supercykelstier. Det bør følges op med en konkret indsats vedr. etablering af det antal
cykelparkeringspladser i Indre By, som til stadighed matcher antallet af cyklister.

•  
 
7. Bemærkninger vedr. temaet "En kulturel storby med kant" (side 34-35 i KPS)
 

• Frem for at skrive, at Københavns arkitektur skal være af høj kvalitet, forslår lokaludvalget, at
man skriver, at Københavns bymiljøer skal være af høj kvalitet. Man skal ikke tænke i, hvordan
de nye ejendomme tager sig ud og fungerer arkitektonisk. Man skal tænke i helheder: Hvordan
de nye ejendomme bidrager til bymiljøet. 

• Den endelige udgave af KPS og den kommende kommuneplan bør indeholde bemærkninger
om, hvordan eksisterende bymiljø bevares og forstærkes. Lokaludvalget ser den lokale
særegenhed som et udtryk for en by med kant. 

• Den endelige udgave af KPS og den kommende kommuneplan  bør indeholde bemærkninger
om, at beboerne skaber byen med kant. Bykvarterer uden beboere er udtryk for en by uden
kant.  

• Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, at kommunen prioriterer renholdelse af
byrummene. En ren by giver mere rum for byen med kant. 

• Lokaludvalget foreslår, at den endelige udgave af KPS omtaler arbejdet med en helhedsplan for
Strøget som en konkret indsats.  

• Lokaludvalget foreslår, at man i den endelige udgave af KPS nævner, at terrorsikring i
byrummet kan udformes kunstnerisk og/eller invitere til ophold. Der er eksempler i Oslo på den

Side 16



slags terrorsikring.

• Lokaludvalget foreslår, at KPS nævner etablering af et havnebad i lokaludvalgets område, fx
ved Havnegade-promenaden, som en konkret indsats.

• Lokaludvalget bakker op om initiativerne vedr. midlertidighed, som omtales i KPS.

• Lokaludvalget er skeptisk overfor udsagnet i KPS om, at høje huse kan bidrage til byens
særpræg. Byens særpræg er vel netop, at dens skyline er domineret af tårne. Lokaludvalget
foreslår, at man undersøger miljøet og bymiljøet omkring de eksisterende høje huse i
kommunen, før man tillader flere.

• Hvis man vil gå videre med ønsket om flere høje huse i kommunen, bør de samles ét sted og
ikke spredes over hele byen, sådan som det er ved at ske. I den forbindelse beder
lokaludvalget om et kort over kommunen, hvor høje huse, der er eller planlægges bygget, er
plottet ind. 

• Kommunen har haft en plan om at fjerne gadeparkering og i stedet købe parkering i
parkeringsanlæg til borgere med beboerlicens. Det vil kunne give borgerne gaderum til
forskellige former for anvendelse. Planen bør omtales i den endelige udgave af KPS, hvis
kommunen fortsat arbejder med den.
 
8. Bemærkninger vedr. temaet "En by i vækst med talenter og arbejdspladser" (side 36-37 i
KPS)
 

• Detailhandlen indeholder forholdsvis mange arbejdspladser. Alene af den grund bør
rammebetingelserne for detailhandlen forbedres. Som en konkret indsats kunne man
undersøge, hvad de fysiske rammer i Indre By betyder for detail- og specialbutikkerne.

• Lokaludvalget er enig i, at erhvervslivet skal behandles godt. Men kommunen skal ikke desto
mindre huske på, at den er myndighed. 

• Lokaludvalget er skeptisk over for indsatsen for at tiltrække flere store internationale events.
Sådanne events kan besværliggøre hverdagslivet i Indre By. Før man gør mere, bør man
undersøge, om det økonomisk kan svare sig at få flere internationale events til byen.
 
9. Bemærkninger vedr. temaet "En international byregion"(side 38-39 i KPS)

• Lokaludvalget mener, at den kollektive gods- og persontransport over Øresundsbroen skal
effektiviseres med bedre planlægning, før man overvejer at investere i nye forbindelser til
Sverige.
 
 
Med venlig hilsen
 
Bent Lohmann,
formand"
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Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har besluttet høringssvaret, lægger sekretariatet det på bliv hørt-portalen.

Torsdag den 15. november 2018 kl. 16.30-18.00 har Økonomiforvaltningen et pop up-arrangement
om forslaget til kommuneplanstrategi på Københavns Universitet, CSS (Det gamle
Kommunehospital). Abdel Aziz Mahmoud, Ane Cortzen, overborgmester Frank Jensen,
beskæftigelses- og integrationsborgmesteren Cecilia Lonning Skovgaard og børne- og
ungdomsborgmester Jesper Christensen deltager.

Læs mere her: https://www.kk.dk/kobenhavnersnak

Økonomiforvaltningen oplyser, at resultatet af den offentlige høring vil indgå i udarbejdelsen af
Kommuneplan 2019.

 

Beslutning

Lokaludvalget tiltrådte følgende ændringsforslag til det foreslåede høringssvar:

1. Overordnede bemærkninger

Stillet af Ingolf Ibus:
Nyt 1. dot: KPS og den kommende kommuneplan tager udgangspunkt i, at indbyggertallet i
København vokser, men der må være en grænse for væksten. Hvor er grænsen?

Stillet af Gunna Starck:
Nyt 2. dot: KPS skal forholde sig til den konkrete udvikling i byen. Således er der tegn på, at en krise
på ejendomsmarkedet er under opsejling. Der er tomme butikker og ejerlejligheder er blevet sværere
at sælge.

Stillet af Jep Loft:
Nyt 3. dot: Lokaludvalget beder om, at man ikke bruger "Byen med kant"-begrebet i KPS og i
kommuneplanen. Begrebet er fortærsket og giver indtryk af en selvhøjtidelig by, ligesom det ikke er i
trit ikke med den byudvikling, som Indre Bys borgere ønsker jf. spørgeskemaundersøgelsen, som
lokaludvalget har gennemført.

Stillet af Kjeld A. Larsen: 
5. dot ændres, så der står: Der mangler et afsnit i KPS vedr. rapporten "Udbygning af kollektiv
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infrastruktur i København 2 (KIK 2)", der vil ændre på rækkefølgeplanen i kommuneplanen,
ligesom planen om Lynetteholmen, der blev offentliggjort fornyelig, skal omtales.

 

4. Bemærkninger vedr. visionen for byen

Stillet af Kjeld A. Larsen:
5. dot ændres, så der står: Lokaludvalget foretrækker, at kommunen kun har én målsætning for
trafikudviklingen, nemlig målet om at i 2025  foregår 75 pct. af alle ture i København i gang, på cykel
eller med kollektiv trafik. Målsætningen om, at en tredjedel af trafikken skal ske med hhv. cykel,
kollektiv transport og bil er relativ og uden tidsangivelse for, hvornår målet skal nås, og er derfor ikke
brugbar. Lokaludvalget foreslår således, at afsnittet om bæredygtige byløsninger konkret beskriver,
hvordan man vil opnå målet om en CO2-neutral by i 2025, herunder målet om at 75 pct. af alle ture i
København foregår i gang, på cykel eller med kollektiv trafik. 
Region Hovedstadens klimaregnskab omfatter så vidt muligt alle klimaskadelige drivhusgasser, der
er omfattet af Kyotoaftalen. Den målemetode kan Københavns Kommune også benytte.  Under alle
omstændigheder er København længere fra målet end først antaget. Lokaludvalget kan derfor være
bekymret for, om målet om en CO2-neutral by i 2025 kan nås.

Stillet af Jep Loft:
7. dot indledes med: Lokaludvalget beder om, at man politisk forholder sig til følgende forslag, da
forvaltningen ikke har svaret ordentligt på det i Hvidbogen.

 

5. Bemærkninger vedr. temaet "En social og blandet by"
Stillet af Gunna Starck:
2. dot ændres til: Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, 
 - at kommunen arbejder for, at kontorer i Indre By omdannes til boliger, gerne almene
boliger. Man kan starte med kontorer og kontorejendomme, der erfaringsmæssigt er svære at udleje. 
- at man forhindrer, at boliger udnyttes kommercielt til fx airbnb-udlejning.

6. Bemærkninger vedr. temaet "En grøn og bæredygtig by
Stillet af Kjeld A. Larsen:
2. dot ændres til: Som led i det videre arbejde med KPS bør man undersøge fordele og ulemper ved
gratis bustransport i Københavns Kommune. Augsburg vil i 2019 indføre gratis nærtrafik i City.

Stillet af Kjeld A. Larsen:
4. dot ændres til: Man bør nævne, at man er ved at undersøge, hvilke miljø- og bymiljømæssige
effekter en østlig ringvej (havnetunnel) med trafikbegrænsende foranstaltninger i kommunens
centrale bydele kan have ved de forskellige løsningsmodeller for den østlige ringvej.

Stillet af Gunna Starck:
6. dot ændres til: Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, at man undersøger, hvordan der kan
skabes gode grønne byrum på tværs af skel mellem kommunale, statslige og private matrikler.
Således kunne byrummet for Helligåndskirken, der reelt er en parkeringsplads, med fordel indgå i en
begrønnet pladsdannelse på Strøget.
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Stillet af Gunna Starck:
 8. dot ændres til: Som en konkret indsats foreslår lokaludvalget, at kommunen får politiet til at
håndhæve tomgangsregulativet. Det er især busser og taxaer, som ikke overholder forbuddet mod
tomgang.

7. Bemærkninger vedr. temaet "En kulturel storby med kant"
Stillet af Gunna Starck:
9. dot ændres til: Lokaludvalget er skeptisk overfor udsagnet i KPS om, at høje huse kan bidrage til
byens særpræg. Byens særpræg er vel netop, at dens skyline er domineret af tårne.
 

8. Bemærkninger vedr. temaet "En by i vækst med talenter og arbejdspladser"
Stillet af Gunna Starck:
2. dot ændres til: Lokaludvalget mener, at erhvervslivet skal behandles fair. Men kommunen skal ikke
desto mindre huske på, at den er myndighed.

 

Lokaludvalget godkendte høringssvaret til Økonomiforvaltningen om forslag til Kommuneplanstrategi
2018 "Verdensby med ansvar", der fremgår af løsningsafsnittet, med de tiltrådte ændringsforslag.

Bilag
1. Forslag til kommuneplanstrategi 2018
2. Uddrag fra hvidbogen
3. Højhuse - status
4. Højhuse-højder
5. Indre By Lokaludvalg om Kommuneplanstrategi 2018 - juni 2018 (ikke på papir)
6. Hvidbogen (ikke på papir)
7. Forslag til kommuneplanstrategi 2018: Rettelser i forhold til den interne høring (ikke på papir)
9. Sammenfatning af spørgeskemaundersøgelse om forslag til kommuneplanstrategi
10. Resultater fra spørgeskemaundersøgelse om forslag til kommuneplanstrategi
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INDRE BY LOKALUDVALG

5.  Bevillingsnævnets virke (2018-0292165)

Indre By Lokaludvalg skal godkende en henvendelse til Kultur- og Fritidsforvaltningen og
Bevillingsnævnet om Bevillingsnævnets virke.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg godkender henvendelsen til Kultur- og Fritidsforvaltningen og
Bevillingsnævnet om Bevillingsnævnets virke, der fremgår af løsningsafsnittet. 

Problemstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningen svarede den 1. oktober 2018 på spørgsmålene om Bevillingsnævnets
virke, som lokaludvalget vedtog i mødet den 13. september 2018. Svaret giver anledning til flere
spørgsmål.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget skriver følgende til Kultur- og Fritidsforvaltningen og
Bevillingsnævnet:

"Indre By Lokaludvalg takker for Kultur- og Fritidsforvaltningens svar den 1. oktober 2018 på vores
spørgsmål om Bevillingsnævnets virke, som vi sendte den 17. september 2018.

Vi har yderligere spørgsmål:

1. I svaret den 1. oktober 2018 skrev forvaltningen, at lighedsprincippet fortolkes i overensstemmelse
med den juridiske lære og at der i forhold til restaurationslovens bestemmelser er tale om to
ligestillede juridiske elementer, der på linje med andre juridiske elementer mv. indgår i den samlede
afvejning af den konkrete sag. 

Kan man udlede af svaret, at pga. af lighedsprincippet kan Bevillingsnævnet aldrig give afslag
på ansøgninger om natbevillinger, medmindre

◦ stedet, der søges bevilling til, ligger i et område, hvor der er varslet stop for
natbevillinger

◦ ansøgeren ikke lever op til de krav, der fremgår af restaurationsloven
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◦ bestemmelser i en lokalplan er til hinder for etablering af en restauration?

Spurgt på en anden måde: 
Er det rigtigt forstået, at kun varsler af stop for nattilladelser i geografisk afgrænsede
områder omkring Middelalderbyen eller bestemmelser i lokalplaner kan hindre, at nattelivet
i Middelalderbyen breder sig til andre områder af Indre By?

Hvis svaret på de to spørgsmål er "Ja", vil lokaludvalget konkludere, at man politisk har
frasagt sig muligheden for at styre nattelivet i Indre By, medmindre man systematisk går i
gang med at varsle stop for nattilladelser i Indre By eller beslutter lokalplaner, der hindrer
etablering af flere restaurationer i vores bydel.

 

2. Der blev den 18. september 2018 varslet stop for nattelivstilladelser i Middelalderbyen pr. 18.
december 2018. Betyder det, at ansøgninger, som er indsendt i perioden 18. september-18.
december 2018, hvori der ønskes en nattilladelse med ikrafttræden efter den 18. december, ikke vil
blive imødekommet, medmindre særlige forhold gør, at Bevillingsnævnet vælger at fravige den
gældende praksis i en given sag?

3. Er det rigtigt forstået, at som følge af varslet af stop for nattilladelser  i Middelalderbyen er politiet
ophørt med at udstede midlertidige alkoholbevillinger i Middelalderbyen?

4. Forvaltningen skrev i svaret den 1. oktober 2018, at tavshedspligten er af helt afgørende betydning
som begrundelse for det niveau af offentlighed om Bevillingsnævnets virke, man praktiserer. Kan
man så konkludere, at Offentlighedslovens § 1 ikke gælder for Bevillingsnævnet? 

Citat fra Offentlighedsloven:  
"§ 1. Loven har til formål at sikre åbenhed hos myndigheder m.v. med henblik på navnlig at
understøtte 1) informations- og ytringsfriheden, 2) borgernes deltagelse i demokratiet, 3)
offentlighedens kontrol med den offentlige forvaltning, 4) mediernes formidling af informationer til
offentligheden og 5) tilliden til den offentlige forvaltning."

5. Vi har stillet dette spørgsmål før, men ikke fået svar: 
Hvordan kan en afgørelse i Bevillingsnævnet bliver sendt til en ansøger indenfor en uge efter mødet i
Bevillingsnævnet, når referatet af mødet i Bevillingsnævnet først godkendes i det efterfølgende møde
i Bevillingsnævnet? På hvilket grundlag sendes afgørelserne?

6. I det vedlagte dokument er en oversigt over restaurationer i Indre By og deres ejerforhold.
Oversigten er hentet i CVR-registreret. Har Bevillingsnævnet vurderet ansøgningerne om
alkoholbevilling til de pågældende restaurationer i forhold til bestemmelserne i restaurationslovens §
12, stk. 1, §14 og §16? Det er paragraffer, som vi som lægmænd mener, handler om krav til ejere af
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restaurationer.
 

7. Om referatet af Bevillingsnævnets møde den 18. september 2018: 
Hvis ellers vi har talt rigtigt, behandlede Bevillingsnævnet den 18. september 63 ansøgninger, hvoraf
29 ansøgninger angik restaurationer i Indre By Lokaludvalgs område.  Bevillingsnævnet havde møde
kl. 15.00-16.30. Man behandlede altså 63 ansøgninger på 90 minutter. Kan man tage det som udtryk
for, at ansøgningerne, Bevillingsnævnet afgjorde, var ukomplicerede?

 

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
formand"

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt henvendelsen, sender sekretariatet den til Kultur- og
Fritidsforvaltningen og Bevillingsnævnet.

Beslutning
Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Gunna Starck og Bent Lohmann om, at 3. spørgsmål
formuleres: "Lokaludvalget opfordrer politiet til at stoppe med at give forhåndstilsagn (midlertidige
alkoholbevillinger) i Middelalderbyen, nu da der er varslet stop for nattilladelser  i Middelalderbyen. Vi
beder om at få bekræftet, at det er sket."

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Gunna Starck om at stille følgende spørgsmål: "I et
vindue i et tomt restaurationslokale i Sværtegade annonceres det for tiden, at bevillingen følger med,
hvis man erhverver restaurationen. Noget tyder derfor på, at man som sælger kan indregne
bevillingen i prisen for erhvervelsen af lokalet, selv om det har stået tomt længe. De, der agerer på
dette marked, har tilsyneladende det indtryk, at der ikke sker en individuel behandling af hver
bevillingsansøgning. Hvordan kan vi som borgere i kommunen få bekræftet, at behandlingen af alle
bevillingsansøgninger sker i henhold til Restaurationsloven og at hver ansøgning behandles
individuelt?"

Lokaludvalget godkendte henvendelsen til Kultur- og Fritidsforvaltningen og Bevillingsnævnet om
Bevillingsnævnets virke, der fremgår af løsningsafsnittet, med de tiltrådte ændringsforslag.

Bilag
1. Svar fra Kultur- og Fritidsforvaltningen 1. oktober 2018
2. Ejerforhold jf. CVR-registreret
3. Restaurationsloven
4. Referat af Bevillingsnævnets møde 18 september 2018 (ikke på papir)
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INDRE BY LOKALUDVALG

6.  Borgermøde om Strandboulevarden (2018-0290935)

Indre By Lokaludvalg skal tage til efterretning, at lokaludvalget er medarrangør af et borgermøde den
15. november 2018 om indretningen af Strandboulevarden efter skybrudsikring.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg tager til efterretning, at det sammen med Østerbro Lokaludvalg er vært
for et borgermøde den 15. november 2018 om indretningen af Strandboulevarden efter
skybrudsikring.

2. at Indre By Lokaludvalg udpeger tovholdere, som deltager i borgermødet og vurderer, hvordan
lokaludvalget skal følge op på det. 

Problemstilling

Østerbro Lokaludvalg har besluttet at holde et borgermøde den 15. november 2018 om planerne for
Strandboulevarden, når skybrudssikringen i gaden afsluttes. Mødet vil handle om muligheden for at
lave en grøn rekreativ overflade i gaden.

Østerbro Lokaludvalg ønsker at samarbejde med Indre By Lokaludvalg om mødet, da
Strandboulevarden mellem Classensgade og Fridtjof Nansens Plads ligger i Indre By Lokaludvalgs
område. Østerbro Lokaludvalg betaler udgifterne til borgermødet.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget tager til efterretning, at han har meddelt Østerbro Lokaludvalg,
at Indre By Lokaludvalg ønsker at være medarrangør af borgermødet.

Formanden foreslår endvidere, at lokaludvalget udpeger tovholdere, som deltager i borgermødet og
bagefter vurderer, hvordan lokaludvalget kan følge op på det.

Økonomi

Intet.

Videre proces
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Borgermødet om Strandboulevarden holdes torsdag den 15. november kl. 18.30-21 i 
Charlottehaven, Hjørringgade 12C.

 

Beslutning

Lokaludvalget tog til efterretning, at det sammen med Østerbro Lokaludvalg er vært for
et borgermøde den 15. november 2018 om indretningen af Strandboulevarden efter skybrudsikring.
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INDRE BY LOKALUDVALG

7.  Puljeansøgninger, november 2018 (2018-0249327)

Indre By Lokaludvalg skal tage stilling til 16 ansøgninger om støtte.

Formanden foreslår,

1. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Foreningen Kant Fabrik på en ansøgning om 8.000 kr. til
danseforestillingen 'Of Envy.She Said', som afholdes den 12, 13, 14 og 15 december 2018 i
Teaterhuset. Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at forestillingen ikke er
offentlig tilgængelig, idet den minder om en intern workshop og idet der tages entré.
 

2. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 10.000 kr. til
forestillingen TREFFPUNKT SPEECH(LESS), som afholdes i perioden 17 - 23. januar 2019 i
Bådteatret i Nyhavn. Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at
forestillingen henvender sig til en lukket kreds og ikke er offentlig tilgængelig, når
der tages entré.   
 

3. At Indre By Lokaludvalg giver New Outlook tilsagn om støtte om 6.000 kr. af lokaludvalgets
2018-pulje til arrangementet "Aldrig mere en Krystalnat - 80-året for Krystalnatten", som
afholdes den 9. november 2018 på Kultorvet. 
 

4. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Tokyo Blue på en ansøgning om 36.300 kr. til
workshoppen "Co-creating Copenhagen - historisk lyskunst af og for københavnere", som
afholdes en weekenddag i januar 2019 i Storm20.  Afslaget begrundes med, at en stor del af
det ansøgte beløb vil gå til honorarer og med at lokaludvalget som udgangspunkt ikke støtter
kommunale institutioners arrangementer eller projekter. 
 

5. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 15.589 kr. til
 etableringen og lanceringen af fotokollektivet "Community Limited" på Refshaleøen. Afslaget
begrundes med, at aktiviteten ikke er bydelsrelateret, da Refshaleøen ligger udenfor Indre By
Lokaludvalgs område. 
 

6. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til SIIKU på en ansøgning om 25.000 kr. til opstilling af lys-
og installationsværket "Inuit Nutaat" på Christianshavns Torv. Afslaget begrundes med, at
projektet ikke er bydelsrelateret, da Christianshavns Torv ligger udenfor Indre By Lokaludvalgs
område. 
 

7. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Dansk Kvindesamfunds Krisecentre på en
ansøgning om 11.250 kr. til aktiviteten "Klatring for Dansk Kvindesamfunds to krisecentres
kvinder og børn i sommerferien 2019". Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at
aktiviteten henvender sig til personer, der ikke er hjemmehørende i Indre By og med
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at aktiviteten er for en lukket kreds samt med støtten tænkes anvendt til honorarer.
Lokaludvalget udtrykker sympati for aktiviteten.
 

8. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 24.020 kr. til
koncertserien "Lutter Øre" på Peryton Vinbar og Galleri i Dronningens Tværgade. Afslaget
begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at koncertserien ikke er offentlig tilgængelig, når der
tages entré, og med at ansøgerens udgiftsbudget indeholder anlægsudgifter, så som køb af
klaver og køb af sanganlæg.
 

9. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Jazzhuset Montmartre på en ansøgning om 37.200 kr.
til "Opstart af familiekoncerter i Jazzhuset Montmartre". Afslaget begrundes med, at
lokaludvalget vurderer, at koncerterne ikke er offentligt tilgængelige, når der tages entré, og
med at lokaludvalget ønsker at bruge sine penge på andre aktiviteter. 

10. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Nørre Kvarters Beboerforening på en ansøgning om
 50.000 kr. til bogudgivelsen "Pisserendens Guldalder 1970 - 1990". Afslaget begrundes med,
at lokaludvalget ikke støtter bogudgivelser. 

11. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 10.000 kr. til
arrangementet "Poesien er i Huset: Oplæsning og udgivelse m. diskussion af fremtidens
skrivefællesskab", i Poesiens Hus. Afslaget begrundes med, at arrangementet henvender sig til
lukket kreds og med at lokaludvalget ikke støtter bogudgivelser. 
 

12. At Indre By Lokaludvalg giver Dansk Center for Lys tilsagn om støtte om 21.900 kr. af
lokaludvalgets 2019-pulje til "Signaturværker til Copenhagen Light Festival 2019". Støtten
øremærkes således: 9.500 kr. til materialer, 6.400 kr. til lanterner, 4.000 kr. til annoncering og
2.000 kr. til tryk. 
Lokaludvalget støtter ikke med det ansøgte beløb på 49.900 kr., da det ønsker at sprede
anvendelsen af sine penge. 
Lokaludvalget ønsker at tilkendegive, at det støtter selve lysfestivalen, men ikke de særskilte
ansøgte projekter, som hører under lysfestivalen, hvorfor disse vil får afslag på deres
ansøgninger.
 

13. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Foreningen Statskundskabsrevyen på en ansøgning om
23.000 kr. til "Statskundskabsrevyen 2019" på Bremen Teater. Afslaget begrundes med, at
lokaludvalget vurderer, at revyen henvender sig til en lukket kreds og at den ikke er offentlig
tilgængelig, når der tages entré.  
 

14. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 28.000 kr. til
"Udsmykningsprojekt: Bar- og vægmaleri til Chr.Havns beboerhus". Afslaget begrundes med, at
projektet ikke er bydelsrelateret, da Christianshavns Beboerhus ligger udenfor Indre By
Lokaludvalgs område. 
 

15. at Indre By Lokaludvalg beslutter, om det skal give tilsagn om 1.000 kr. eller om 5.000 kr., eller
om det skal give afslag til Poesiens Hus til forestillingen "Vejret Nu", som afholdes i Poesiens
Hus den 16. november 2018. Poesiens Hus har ansøgt om 14.900 kr.
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16. At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 9.900 kr. til workshoppen
"Fra Jazz til Hip Hop - Armstrong får Trompeten" i Kulturhus Indre By. Afslaget begrundes med,
at lokaludvalget vurderer, at workshoppen er for en lukket kreds.

Problemstilling

Lokaludvalget har modtaget 16 ansøgninger om støtte.

 

Løsning

1. ’Of Envy.She Said’

Foreningen Kant Fabrik har ansøgt om 8.000 kr. af lokaludvalgets 2018-pulje til danseforestillingen
"’Of Envy.She said’", som afholdes den 12, 13, 14 og 15 december 2018 i Teaterhuset. 'Of Envy.She
Said er en danseforestilling, som beskæftiger sig i dybet af uønskede følelser. Forestillingen
undersøger påvirkningen af selvet gennem følelsen misundelse, som ofte er belastet med at være
enten typisk eller universelt urimelig, irrationel, ondskabsfuld eller forkert at føle.

Publikum bliver gennem forestillingen draget ind i en poetisk forestilling, hvor der eksperimenteres
med rummets  grænser. Der tages entré på 65 kr. til forestillingerne. 
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til lokaleleje, PR, materialer, transport, leje af teknik.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at forestillingen er bydelsrelateret i og med det finder sted i Indre By Projektet
involverer frivillige kræfter.  Endvidere, at forestillingen involverer frivillige kræfter, er netværks-
og dialogskabende og falder ind under fokusområdet "events". 
Sekretariatet er intet til hinder for, at lokaludvalget støtter forestillingen med en underskudsgaranti.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 8.000 kr. til danseforestillingen 'Of
Envy.She Said', som afholdes den 12, 13, 14 og 15 december 2018 i Teaterhuset. 
Det vurderes, at forestillingen mere minder om en intern workshop - ligesom der tages en entré på 65
kr.

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Foreningen Kant Fabrik på en ansøgning om 8.000 kr. til
danseforestillingen 'Of Envy.She Said', som afholdes den 12, 13, 14 og 15 december 2018 i
Teaterhuset. Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at forestillingen ikke er offentlig
tilgængelig, idet den minder om en intern workshop og idet der tages entré.
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2. TREFFPUNKT SPEECH(LESS) 

En borger har ansøgt om 10.000 kr. af lokaludvalgets 2019-pulje til forestillingen "TREFFPUNKT
SPEECH(LESS)", som afholdes i Bådteatret i Nyhavn den 17. og 23. januar 2019. Formålet med
forestillingen er at finde nye måder at møde hinanden på, hvortil dansens universelle sprog bruges,
idet folk ikke behøver snakke det samme sprog for at kommunikere gennem dans. Den tyske danser
og koreograf Annika Kompart vil danse til politiske taler for at udtrykke, hvordan det er muligt at vise
sprogets dynamik med kroppen. Herefter vil en række professionelle kunstnere danse til samme
politiske taler for at sammenligne kroppens rytmik. Der vil endvidere være oplæsning, fællesdans i
mørke og artist talk. Der regnes med 10.250 kr. i entréindtægter. 
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til forestillingen og den kommunikative del samt til special
guest (Mikkel Ploug), kok, PR og transport. 

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at forestillingen er bydelsrelateret i og med det finder sted i Indre
By. Endvidere, at forestillingen er dialogskabende og falder ind under fokusområdet "events".
Sekretariatet ser intet til hinder for, at lokaludvalget støtter arrangementet.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 10.000 kr. til forestillingen TREFFPUNKT
SPEECH(LESS), som afholdes i perioden 17 - 23. januar 2019 i Bådteatret i Nyhavn. Det vurderes,
at forestillingen henvender sig til en lukket kreds. Derudover tages der en entré på 80 kr. til
forestillingen og 50 kr. til rytmisk morgenmad.   

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 10.000 kr. til forestillingen 
TREFFPUNKT SPEECH(LESS), som afholdes i perioden 17 - 23. januar 2019 i Bådteatret i Nyhavn.
Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at forestillingen henvender sig til en lukket kreds
og ikke er offentlig tilgængelig, når der tages entré.   

3. Aldrig mere en Krystalnat – 80-året for Krystalnatten

Den dansk-jødiske fredsbevægelse New Outlook har ansøgt om 6.000 kr. af lokaludvalgets
2018-pulje til arrangementet "Aldrig mere en Krystalnat – 80-året for Krystalnatten", som afholdes
den 
9. november på Kultorvet. Arrangementet holdes fordi det er 80-året for Krystalnatten, hvilket
Krystalinitiativet (New Outlook, SOS Racisme, Dokumentations- og Rådgivningscentret for Racisme,
Jødisk Muslimsk Netværk, Kvindefredsligaen og Fredsnetværket Kvinder i Sort) vil markere med et
stort arrangement under parolen ”Aldrig mere en Krystalnat” og med underparolerne ”Ryk sammen
mod Racisme” og ”Kæmp for Menneskerettighederne”. Arrangementet skalminde ofrene og minde
offentligheden om, hvad der skete i 1938 – og hvad der kan ske igen, hvis ikke der skabes
bevidsthed om, hvad der drev udviklingen frem i Tyskland og Østrig. Under arrangementet sættes
der fokus på aktuelle problemer som nynazisme, racisme og hadkampagner mod etniske
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minoriteter. Der er udgifter til til scene, lyd, fakler, musikhonorarer, annonce, flyers, blomster og
KODA.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at arrangementet er bydelsrelateret i og med det finder sted i Indre By.
Endvidere, at arrangementet involverer frivillige kræfter, er netværks- og dialogskabende og offentligt
tilgængeligt, og falder ind under fokusområdet "events". 
Sekretariatet ser intet til hinder for, at lokaludvalget støtter arrangementet.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et JA til det ansøgte beløb på 6.000 kr. til arrangementet "Aldrig mere en
Krystalnat - 80-året for Krystalnatten", som afholdes den 9. november 2018 på Kultorvet.
Arrangementet er både netværks- og dialogskabende, involverer frivillige kræfter og finder sted i
Indre By ligesom det er offentligt tilgængeligt.  

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver New Outlook tilsagn om støtte om 6.000 kr. af lokaludvalgets
2018-pulje til arrangementet "Aldrig mere en Krystalnat - 80-året for Krystalnatten", som afholdes den
9. november 2018 på Kultorvet.

4. Co-creating Copenhagen - historisk lyskunst af og for københavnere

Tokyo Blue, der består af tre kunstnere, har ansøgt om 36.300 kr. af lokaludvalgets 2019-pulje til
workshoppen "Co-creating Copenhagen - historisk lyskunst af og for københavnere", som afholdes
en weekenddag i januar 2019 i Storm20. 
Formålet med workshoppen er at lave en offentlig tilgængelig lysinstallation sammen med borgere ud
fra billedmateriale fra Københavns Stadsarkiv og Københavns Museum. Der kan deltage 8 personer i
workshoppen. 
Det endelige værk vil blive projiceret ud af Københavns Museums vinduespartier i forbindelse med
Copenhagen Light Festival 2019, som afholdes i perioden 1. - 24. februar 2019.  
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil blive brugt på materialer til workshop, materialer til udstilling,
leje af projektorer, transport og honorarer til Tokyo Blue.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at workshoppen og lysinstallationen er bydelsrelateret. Endvidere, at
workshoppen og lysinstallationen er netværks- og dialogskabende og offentligt tilgængeligt.
Sekretariatet vurderer desuden, at lysinstallationen falder ind under fokusområdet "events" i og med
den vil være en del af lysfestivalen.

Det fremgår af lokaludvalgets retningslinjer for tildeling af puljemidler, at lokaludvalget i
udgangspunktet ikke giver støtte til projekter, hvor arrangørhonorar udgør en stor del af det ansøgte
beløb. I denne sag udgør honorar til Tokyo Blue ca. halvdelen af det beløb, der søges i støtte. Med
den bemærkning ser sekretariatet intet til hinder for, at lokaludvalget støtter projektet.
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Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 36.300 kr. til workshoppen "Co-creating
Copenhagen - historisk lyskunst af og for københavnere", som afholdes en weekenddag i januar
2019 i Storm20. Det vurderes, at en stor del af det ansøgte beløb vil gå til honorarer ligesom det
også vil gå til offentligt ejede institutioner - Københavns Kommune og Københavns Museum.

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Tokyo Blue på en ansøgning om 36.300 kr. til workshoppen
"Co-creating Copenhagen - historisk lyskunst af og for københavnere", som afholdes en weekenddag
i januar 2019 i Storm20.  Afslaget begrundes med, at en stor del af det ansøgte beløb vil gå til
honorarer og med at lokaludvalget som udgangspunkt ikke støtter kommunale institutioners
arrangementer eller projekter.

5. Community Limited

En borger har ansøgt om 15.589 kr. af lokaludvalgets 2018-pulje til etablering og lancering af
fotokollektivet "Community Limited". Lanceringen finder sted  med en udstilling den 6. – 13.
december 2018 på Refshaleøen. Kollektivet henvender sig til 18-35 årige britiske og nordiske
fotografer.  Planen er at udvide kollektivet med seks nye fotografer hver anden måned. 
Community Limited vil bestå af 3 elementer: En applikation, arrangementer med jævne mellemrum
og en printestation, hvor fotograferne kan fremkalde deres billeder billigt. Overskuddet fra
printestationen går til videreudvikling af kollektivet. 
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til lokaleleje og produktionsomkostninger.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at projektet involverer frivillige kræfter, er netværks- og dialogskabende, og at
lanceringen af kollektivet falder ind under fokusområdet ”events”.

Sekretariatet mener imidlertid, at projektet ikke er bydelsrelateret i og med lanceringen af kollektivet 
finder sted udenfor Indre By, ligesom det er hjemmehørende udenfor Indre By. Sekretariatet har gjort
ansøgeren opmærksom på, at Refshaleøen ligger i Christianshavns Lokaludvalgs område og at det
er muligt at søge Christianshavns Lokaludvalg om støtte.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 15.589 kr. til etableringen og lanceringen
af fotokollektivet "Community Limited", hvor lanceringen finder sted den 6. - 13. december 2018 på
Refshaleøen, da Refshaleøen ligger udenfor Indre By Lokaludvalgs område.

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 15.589 kr. til  etableringen og
lanceringen af fotokollektivet "Community Limited" på Refshaleøen. Afslaget begrundes med, at
aktiviteten ikke er bydelsrelateret, da Refshaleøen ligger udenfor Indre By Lokaludvalgs område.
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6. Inuit Nutaat

SIIKU har ansøgt om 25.000 kr. af lokaludvalgets 2019-pulje til opstilling af lys- og installationsværket
"Inuit Nutaat" i perioden 1. - 24. februar 2019 på Christianshavns Torv. Værket vil sætte
grønlænderen i et nyt og dynamisk lys under Copenhagen Light Festival 2019. Det iscenesætter
Grønlandsmonument på Christianshavns Torv og trækker de traditionsbundne skulpturer ind i det
nye årtusinde med en minimalistisk og futuristisk æstetik.

Christianshavn Torv er i dag opholdssted for udsatte grønlændere og andre nationaliteter - ofte
hjemløse, alkoholiserede, traumatiserede. Mens vi har al mulig sympati for disse mennesker, er det
sandsynligt at dette bekræfter og forstærker fordomme, som københavnerne måtte have om
grønlændere. Det Grønlandske Hus i København bruger i dag netop Christianshavns Torv som
lokation for events med det formål at gøre op med fordomme og informere om Grønland og
grønlænderne. Med værket "Inuit Nutaat" ønsker SIIKU at bidrage til dette ved at skabe en
spektakulær, tankefuld ramme for indsatsen.

En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til lys, elektronik, transport og produktion af lysværket.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at projektet involverer frivillige kræfter og er netværks- og dialogskabende.
Endvidere, at det falder ind under fokusområdet "events" i og med det er en del af lysfestivalen, og
 fokusområdet ”særlige/ udsatte grupper”.

Sekretariatet mener imidlertid, at projektet ikke er bydelsrelateret i og med værket opstilles udenfor
Indre By. Sekretariatet har gjort ansøgeren opmærksom på, at Christianshavns Torv ligger i
Christianshavns Lokaludvalgs område og at det er muligt at søge Christianshavns Lokaludvalg om
støtte.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 25.000 kr. til opstilling af lys- og
installationsværket "Inuit Nutaat" i perioden 1. - 24. februar 2019 på Christianshavns Torv, da
Christianshavns Torv ligger i Christianshavns Lokaludvalgs område.  

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til SIIKU på en ansøgning om 25.000 kr. til opstilling af lys- og
installationsværket "Inuit Nutaat" på Christianshavns Torv. Afslaget begrundes med, at projektet ikke
er bydelsrelateret, da Christianshavns Torv ligger udenfor Indre By Lokaludvalgs område.

7. Klatring for Dansk Kvindesamfunds to krisecentres kvinder og børn i sommerferien 2019

Dansk Kvindesamfunds Krisecentre har ansøgt om 11.250 kr. af lokaludvalgets 2019-pulje til
aktiviteten "Klatring for Dansk Kvindesamfunds to krisecentres kvinder og børn i sommerferien 2019",
som afholdes på Dansk Kvindesamfunds to krisecentre. Det ene ligger på H.C. Andersens Boulevard
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og det andet ligger på Vordroffsvej i Frederiksberg Kommune. 
Hensigten med projektet er at give kvinder og børn på centrene en god oplevelse i en traumatisk
tid. Kvinderne befinder sig i en meget svær økonomisk situation, og har i de fleste tilfælde ikke råd til
at lave aktiviteter eller tage deres børn med på ferie. Det er målet, at børnene på krisecentrene får
nogle gode oplevelser, som de kan fortælle deres venner om efter ferien. Målet er endvidere at skabe
en bedre stemning og fællesskab i krisecenteret. Stemningen på krisecenteret er ofte er tung, idet
kvinderne såvel som børnene er påvirkede af den situation de står i.

En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til løn til arrangørerne.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at projektet involverer frivillige kræfter, er netværks- og dialogskabende og
falder ind under fokusområdet ”særlige/ udsatte grupper”.

Det fremgår af lokaludvalgets retningslinjer for tildeling af puljemidler, at lokaludvalget i
udgangspunktet ikke giver støtte til projekter, hvor arrangørhonorar udgør en stor del af det ansøgte
beløb. I denne sag udgør honorar til arrangørerne hele det beløb, der søges i støtte. Sekretariatet
mener endvidere, at lokaludvalget skal tage i betragtning, at det ene af de to krisecentre, som
projektet omfatter, ligger udenfor Indre By. Med de forbehold ser sekretariatet intet til hinder for, at
lokaludvalget støtter projektet.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 11.250 kr. til aktiviteten "Klatring for Dansk
Kvindesamfunds to krisecentres kvinder og børn i sommerferien 2019". Aktiviteten afholdes på Dansk
Kvindesamfunds to krisecentre, som henholdsvis ligger på H.C. Andersens Boulevard og på
Vordroffsvej i Frederiksberg Kommune. Aktiviteten vurderes, at være sympatisk, men henvender sig i
hovedsagen til personer udenfor Indre By. Derudover er aktiviteten ikke for alle, ligesom det ansøgte
beløb kun vil gå til honorarer.

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Dansk Kvindesamfunds Krisecentre på en ansøgning om
 11.250 kr. til aktiviteten "Klatring for Dansk Kvindesamfunds to krisecentres kvinder og børn i
sommerferien 2019". Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at aktiviteten henvender sig
til personer, der ikke er hjemmehørende i Indre By og med at aktiviteten er for en lukket kreds samt
med støtten tænkes anvendt til honorarer. Lokaludvalget udtrykker sympati for aktiviteten.

8. Lutter Øre Koncertserie

En borger har ansøgt om 24.020 kr. af lokaludvalgets 2019-pulje til koncertserien "Lutter Øre", der
afholdes hver anden torsdag i perioden 17. januar-18. april 2019 på Peryton Vinbar & Galleri i
Dronningens Tværgade. Koncertserien præsenterer et bredt og mangfoldigt program med fokus på fri
improvisation, lydkunst og nutidig kompositionsmusik. Der fokuseres på små konstellationer og
formater, der står godt til stedets intime rammer og der er to koncerter på aften. Hensigten er at få de
forskellige musikmiljøer i København og internationalt, der fokuserer på lydkunst, nutidig
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kompositionsmusik og improvisationsmusik til at mødes, da ansøgeren ser et slægtskab mellem
f.eks. ny kompositionsmusik og improvisationsmusik. Der lægges vægt på at booke artister fra både
det klassiske og rytmiske miljø samt lydkunst og performance. Desuden forsøger man at tilgodese
diversitet i køn, alder og etnicitet i bookingarbejdet.

Der regnes med 40.000  kr. i entréindtægter. En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til indkøb,
transport, klaverstemning, PR, KODA og honorarer.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at koncertserien er bydelsrelateret i og med den finder sted i Indre By.
Endvidere, at koncertserien er netværks- og dialogskabende og offentligt tilgængelig, og falder ind
under fokusområderne "metropolkultur" og "events". Sekretariatet intet til hinder for, at lokaludvalget
støtter koncertserien med en underskudsgaranti.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 24.020 kr. til koncertserien "Lutter Øre",
der skal afholdes hver anden torsdag i perioden den 17. januar til 18. april 2019 på Peryton Vinbar og
Galleri i Dronningens Tværgade. Det vurderes, at det er uklart, hvordan entré og økonomi
hænger sammen ligesom honorarer udgør hovedparten af det ansøgte beløb. 
Arbejdsgruppen undrer sig over, at der skal indkøbes klaver og sanganlæg, når stedet allerede
fungerer som spillested - hvem ejer efterfølgende det indkøbte?

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 24.020 kr. til koncertserien
"Lutter Øre" på Peryton Vinbar og Galleri i Dronningens Tværgade. Afslaget begrundes med, at
lokaludvalget vurderer, at koncertserien ikke er offentlig tilgængelig, når der tages entré, og med at
ansøgerens udgiftsbudget indeholder anlægsudgifter som køb af klaver og køb af sanganlæg.

9. Opstart af familiekoncerter i Jazzhus Montmartre

Jazzhuset Montmartre har ansøgt om 37.200 kr. af lokaludvalgets 2019-pulje til "Opstart af
familiekoncerter i Jazzhuset Montmartre" i januar 2019. Formålet med familiekoncerterne er at skabe
og udvikle den næste generation af musikere og koncertgængere ved at give dem en god musikalsk
oplevelse. Der vil til at starte med blive lavet familiekoncerter og skolekoncerter i huset. 
Der regnes med 25.000  kr. i entréindtægter og 4.000 kr. i indtægter fra salg af mad og drikkevarer.
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til udvikling, møder, grafiker til udvikling af visuel profil og
puder til børnene.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at koncerterne er bydelsrelateret i og med de finder sted i Indre
By. Endvidere, at de er netværks- og dialogskabende og falder ind under fokusområdet "events".
Sekretariatet ser intet til hinder for, at lokaludvalget støtter koncerterne med en underskudsgaranti.
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Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 37.200 kr. til "Opstart af familiekoncerter i
Jazzhuset Montmartre", som afholdes i januar 2019. Det vurderes, at entréindtægten er for høj.
Arbejdsgruppen anbefaler, at lokaludvalget prioritere andre aktiviteter.  

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Jazzhuset Montmartre på en ansøgning om 37.200 kr. til 
"Opstart af familiekoncerter i Jazzhuset Montmartre". Afslaget begrundes med, at lokaludvalget
vurderer, at koncerterne ikke er offentligt tilgængelige, når der tages entré, og med at lokaludvalget
ønsker at bruge sine penge på andre aktiviteter.

10. Pisserendens Guldalder 1970-1990

Nørre Kvarters Beboerforening har ansøgt om 50.000 kr. af lokaludvalgets 2019-pulje til udgivelse af
bogen "Pisserendens Guldalder 1970-1990". Bogen har til formål at fortælle om byudvikling på
beboernes og de handlendes præmisser i Pisserenden. Bogen vil ligeledes omhandle naboskab,
venskab og samarbejde på tværs af meninger og forskelle, og om at gå imod det på Rådhuset
vedtagne, og at samarbejde på tværs. Bogen lægger videre op til en dialog om forholdet mellem
kommunen og borgerinddragelse. Bogen vil kunne bruges i undervisningsøjemed. 
Der regnes med 40.000 kr. i bogsalg i Indre By og 65.000 kr. i bogsalg hos boghandlere.  
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til scanning af fotos, korrektur og distribution.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at udgivelsen af bogen er bydelsrelateret og involverer frivillige kræfter.
Endvidere, at bogen er netværks- og dialogskabende, og falder ind under fokusområderne
”metropolkultur”, ”byudvikling og udviklingsprojekter” og ”borgerinddragelse”. 
Sekretariatet ser intet til hinder for, at lokaludvalget støtter bogudgivelsen med en
underskudsgaranti. 

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 50.000 kr. til bogudgivelsen "Pisserendens
Guldalder 1970 - 1990". Det vurderes, at lokaludvalget ikke bør støtte bogudgivelser.

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Nørre Kvarters Beboerforening på en ansøgning om 50.000
kr. til bogudgivelsen "Pisserendens Guldalder 1970 - 1990". Afslaget begrundes med, at
lokaludvalget ikke støtter bogudgivelser.

11.Poesien er i Huset: Oplæsning og udgivelse m. diskussion af fremtidens   skrivefællesskab

En borger har ansøgt om 10.000 kr. af lokaludvalgets 2018-pulje til arrangementet 
"Poesien er i Huset: Oplæsning og udgivelse m. diskussion af fremtidens skrivefællesskab", som
afholdes i Poesiens Hus den 12. december 2018, hvor formålet er at danne grundlag for nye
skrivefællesskaber i København. Under arrangementet vil personer, der tidligere har deltaget i et
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skrivefællesskab fortælle om deres projektforløb samt om deres bogudgivelse. Resultaterne fra
skrivefællesskabet vil fungere som samlingspunkt, der viser hvad et kollektiv kan skabe sammen.
Deltagere, der har bidraget til bogen vil læse egne passager op og fortælle om deres erfaringer.
Arrangementet skal gerne inspirere andre til at danne skrivefællesskaber.
Der regnes med 1.500 kr. i bogsalg.  
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til lokaleleje (arrangementsgebyr til Den Frie
Udstillingsbygning), bogmateriale, pamflet, forplejning og honorar til projektkoordinator.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer at arrangementet er bydelsrelateret i og med det finder sted i Indre By.
Endvidere er det netværks- og dialogskabende og offentligt tilgængeligt ligesom det falder ind under
fokusområdet "events”. Samtidig involverer projektet frivillige kræfter. 
Sekretariatet ser intet til hinder for, at lokaludvalget støtter arrangementet med en underskudsgaranti.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 10.000 kr. til arrangementet "Poesien er i
Huset: Oplæsning og udgivelse m. diskussion af fremtidens skrivefællesskab", som afholdes i
Poesiens Hus den 12 december 2018. Det vurderes, at arrangementet henvender sig til en lukket
kreds, og at lokaludvalget ikke bør støtte bogudgivelser.

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 10.000 kr. til arrangementet
"Poesien er i Huset: Oplæsning og udgivelse m. diskussion af fremtidens skrivefællesskab", i
Poesiens Hus. Afslaget begrundes med, at arrangementet henvender sig til lukket kreds og med at
lokaludvalget ikke støtter bogudgivelser.

12. Signaturværker til Copenhagen Light Festival 2019

Dansk Center for Lys har ansøgt om 49.900 kr. af lokaludvalgets 2019-pulje til "Signaturværker til
Copenhagen Light Festival 2019", hvori der indgår to signaturværker og et signaturevent. 
De to signaturværker er Den cyklende Midgårdsorm, der bevæger sig rundt i Indre By og på
Havneringen, samt Oplysning af Knippelsbro og/eller Tårne. Signatureventet er en lanterneaften,
som er den folkelige åbning af Copenhagen Light Festival. Placeringen af lanternaftenen er endnu
ikke besluttet, men man overvejer Knasten, Bassinet v. Ofelia Plads, Frederiksholms Kanal eller en
af Søerne.
Lysfestivalen giver borgere og gæster mulighed for at opleve udendørs lyskunst, der er stilfærdig, og
som inviterer til vandreoplevelser, fordybelse og refleksion. Festivalens identitet styrkes gennem 5-7
signaturværker, der skal tegne festivalen. Overordnet vil festivalen indeholde mellem 45 – 45 værker
og 80 – 90 % af værkerne placeres i Indre By. 
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til materialer, installationer, pram + fører, honorarer,
frivilligkoordinator, lanterner, tryk og annoncering.

Sekretariatets bemærkninger
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Sekretariatet vurderer, at projektet er bydelsrelateret. Endvidere, at det er netværks-
og dialogskabende samt offentligt tilgængeligt, ligesom det falder ind under fokusområdet ”events".
Sekretariatet ser intet til hinder for, at lokaludvalget støtter projektet.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et JA om delvis støtte på 21.900 kr. til "Signaturværker til Copenhagen
Light Festival 2019". Støtten øremærkes til: 9.500 kr. til materialer, 6.400 kr. til lanterner, 4.000 kr. til
annoncering og 2.000 kr. til tryk. Lokaludvalget ønsker at støtte selve lysfestivalen og ikke de
særskilte ansøgte projekter, som hører under lysfestivalen, hvorfor disse vil få afslag på deres
ansøgninger, så ikke projekter kan opnå støtte to gange.

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver Dansk Center for Lys tilsagn om 21.900 kr. af lokaludvalgets
2019-pulje til "Signaturværker til Copenhagen Light Festival 2019". Støtten øremærkes således:
9.500 kr. til materialer, 6.400 kr. til lanterner, 4.000 kr. til annoncering og 2.000 kr. til tryk.
Lokaludvalget støtter ikke med det ansøgte beløb på 49.900 kr., da det ønsker at sprede
anvendelsen af sine penge. Lokaludvalget ønsker at tilkendegive, at det støtter selve lysfestivalen,
men ikke de særskilte ansøgte projekter, som hører under lysfestivalen, hvorfor disse vil får afslag på
deres ansøgninger.

13. Statskundskabsrevyen 2019

Foreningen Statskundskabrevyen har ansøgt om 23.000 kr. af lokaludvalgets 2019-pulje til at afholde
fire revyaftener, der skal afholdes på Bremen Teater den 15 - 20. april 2019. 
Formålet med revyen er at skabe en underholdende og samtidsrelevant revy, der henvender sig til
den københavnske ungdom. Formatet er et klassisk revyformat, hvor der indgår korte indslag – både
sketches og sange af samfundsmæssig karakter. Foreningen er er drevet af 100 frivillige fra Institut
for Statskundskab på Københavns Universitet, der både organiserer, skriver og opfører de fire
forestillinger. Revyen henvender sig primært til studerende, men i år ønsker foreningen at nå bredere
ud via mere PR, da revyens indhold kredser om forskellige situationer og tendenser, som ikke kun
berører studerende. Der tages en entrépris på 100 kr. 
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til PR.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer at arrangementet er bydelsrelateret i og med det finder sted i Indre By.
Endvidere er det netværks- og dialogskabende ligesom det falder ind under fokusområdet ”events”.
Samtidig involverer projektet frivillige kræfter. 
Sekretariatet ser intet til hinder for, at lokaludvalget støtter arrangementet med en underskudsgaranti.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 23.000 kr. til "Statskundskabsrevyen
2019", som afholdes på Bremen Teater den 15 - 20. april 2019. Det vurderes, at revyen henvender
sig til en lukket målgruppe, har en høj entré og at revyen i sin form er for stor til lokaludvalget.
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Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til Foreningen Statskundskabsrevyen på en ansøgning om
 23.000 kr. til "Statskundskabsrevyen 2019" på Bremen Teater. Afslaget begrundes med, at
lokaludvalget vurderer, at revyen henvender sig til en lukket kreds og at den ikke er offentlig
tilgængelig, når der tages entré. 

14.Udsmykningsprojekt: Bar-og vægmaleri til Chr.Havns beboerhus.

En borger har ansøgt om 28.000 kr. af lokaludvalgets 2018-pulje til et kunstprojekt i Christianshavns
Beboerhus, som skal udføres i december 2018. Kunstprojektet indeholder udsmykning af cafeens
bardisk samt et større vægmaleri i hele trappeopgangen, idet huset trænger til fornyelse og et samlet
visuelt udtryk, der binder trappeopgangen og cafeen bedre sammen. Huset har mange forskellige
brugere og rummer mange aktiviteter. 
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til materialer, løn, grundskitse, tryk af plakater, fernisering
og forplejning.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at projektet er dialogskabende, men at det ikke falder ind under nogle af de
fokusområder, der fremgår af lokaludvalgets retningslinjer for tildeling af puljemidler.

Sekretariatet mener desuden, at projektet ikke er bydelsrelateret i og med lokaliteten for
udsmykningen er udenfor Indre By. Sekretariatet har gjort ansøgeren opmærksom på,
at Christianshavns Beboerhus ligger i Christianshavns Lokaludvalgs område og at det er muligt at
søge Christianshavns Lokaludvalg om støtte.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 28.000 kr. til "Udsmykningsprojekt: Bar- og
vægmaleri til Chr.Havns beboerhus", som skal udføres i december 2018, da Christianshavns
Beboerhus ligger i Christianshavns Lokaludvalgs område.

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 28.000 kr. til
"Udsmykningsprojekt: Bar- og vægmaleri til Chr.Havns beboerhus". Afslaget begrundes med, at
projektet ikke er bydelsrelateret, da Christianshavns Beboerhus ligger udenfor Indre By Lokaludvalgs
område.

15. Vejret nu – Per Højholt iscenesat

Poesiens Hus har ansøgt om 14.900 kr. af lokaludvalgets 2018-pulje til forestillingen "Vejret Nu", som
afholdes i Poesiens Hus den 16. november 2018. Formålet er at sætte fokus på det moderne
menneskes forbindelse til naturen. Forestillingen er en musikalsk iscenesættelse af otte Per
Højholt-digte, hvor musik, dans, visuals og optagelser af forskellige vejr og naturfænomener smelter
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sammen med teksterne af Højholt. Forestillingen skal skabe en form for intimitet med kloden med
udgangspunkt i Per Højholts digte. Det gøres for at få publikum til at stille spørgsmålstegn ved deres
forhold til naturen og Per Højholts digte.
Der regnes med entréindtægter på 8.000 kr. og en indtægt på 500 kr. i forbindelse med salg af mad/
drikkevarer. En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til lokaleleje (arrangementsgebyr til Den Frie
Udstillingsbygning), leje af udstyr, ekstern løn, annoncering, materialer, transport, forplejning og
rengøring. 

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at forestillingen er bydelsrelateret i og med den finder sted i Indre By.
Endvidere, at den involverer frivillige kræfter, er netværks- og dialogskabende, og falder ind under
fokusområdet ”events”. 
Sekretariatet ser intet til hinder for, at lokaludvalget støtter arrangementet.

Puljegruppens anbefaling

Arbejdsgruppen har forskellige holdninger lige fra NEJ, 1000 kr. og 5.000 kr.

Formandens indstilling

at Indre By Lokaludvalg beslutter, om det skal give tilsagn om 1.000 kr. eller om 5.000 kr., eller om
det skal give afslag til Poesiens Hus til forestillingen "Vejret Nu", som afholdes i Poesiens Hus den
16. november 2018. Poesiens Hus har ansøgt om 14.900 kr.

16. Fra Jazz til Hip Hop - Armstrong får Trompeten

En borger har ansøgt om 9.900 kr. af lokaludvalgets 2018-pulje til fire workshops "Fra Jazz til Hip
Hop - Armstrong får Trompeten", som afholdes i Kulturhuset Indre By den 18. og 24. november 2018.
Formålet er at gøre workshopdeltagerne nysgerrige på kultur og musik gennem musikværket
”Armstrong får trompeten” fra albummet Dansk Guldalderjazz fra Kulturkanonen 2006. Der kan i alt
deltage 32 i alt de fire workshops. I løbet workshoppen skal deltagerne fortolke musikværket, prøve
at skabe hip hop-musik og danne netværk med andre musikinteresserede.  
En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til lokaleleje, leje af udstyr, leje af musikudrustning,
annoncering, PR og transport af udstyr.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer, at workshoppen involverer frivillige kræfter, er bydelsrelateret i og med den
finder sted i Indre By, og at den er netværks- og dialogskabende. 
Workshoppen falder ikke ind under nogle af de fokusområder, der fremgår af retningslinjerne for
tildeling af puljemidler, vurderer sekretariatet. Med den bemærkning ser sekretariatet intet til hinder
for, at lokaludvalget støtter arrangementet.

Puljegruppens anbefaling

Side 39



Arbejdsgruppen anbefaler et NEJ til det ansøgte beløb på 9.900 kr. til workshoppen "Fra Jazz til Hip
Hop - Armstrong får Trompeten", som afholdes i Kulturhus Indre By den 18. og 24. november 2018.
Det vurderes, at workshoppen bærer præg af at være lille og lukket, da der kun er plads til 2 x 8
deltagere på begge dage.

Formandens indstilling

At Indre By Lokaludvalg giver afslag til en borger på en ansøgning om 9.900 kr. til workshoppen "Fra
Jazz til Hip Hop - Armstrong får Trompeten" i Kulturhus Indre By. Afslaget begrundes med, at
lokaludvalget vurderer, at workshoppen er for en lukket kreds.

Økonomi

Rammen for puljeansøgninger i 2018 er på 375.000 kr. og har hidtil disponeret 211.504 kr.
Lokaludvalget har endnu ikke et budget for 2019-puljen.

Hvis indstillingerne følges, vil der være disponeret for yderligere 6.000 kr. af 2018-puljen og 21.900
kr. af 2019-puljen.  

Videre proces

Sekretariatet håndterer den videre proces vedrørende ansøgningerne på baggrund af lokaludvalgets
beslutninger.

 

 

Beslutning

Marietta Bonnet og Sally Mountfield deltog ikke i behandlingen af sag nr. 10 pga. inhabilitet.

 

1. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til Foreningen Kant Fabrik på en
ansøgning om 8.000 kr. til danseforestillingen 'Of Envy.She Said', som afholdes den 12, 13, 14
og 15 december 2018 i Teaterhuset. Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at
forestillingen ikke er offentlig tilgængelig, idet den minder om en intern workshop og idet der
tages entré.
 

2. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til en borger på en ansøgning om
10.000 kr. til forestillingen TREFFPUNKT SPEECH(LESS), som afholdes i perioden 17 - 23.
januar 2019 i Bådteatret i Nyhavn. Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at
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forestillingen henvender sig til en lukket kreds og ikke er offentlig tilgængelig, når
der tages entré.   
 

3. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give New Outlook tilsagn om støtte om 6.000 kr. af
lokaludvalgets 2018-pulje til arrangementet "Aldrig mere en Krystalnat - 80-året for
Krystalnatten", som afholdes den 9. november 2018 på Kultorvet. 
 

4. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til Tokyo Blue på en ansøgning om
36.300 kr. til workshoppen "Co-creating Copenhagen - historisk lyskunst af og for
københavnere", som afholdes en weekenddag i januar 2019 i Storm20. Afslaget begrundes
med, at en stor del af det ansøgte beløb vil gå til honorarer og med at lokaludvalget som
udgangspunkt ikke støtter kommunale institutioners arrangementer eller projekter. 
 

5. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til en borger på en ansøgning om
15.589 kr. til  etableringen og lanceringen af fotokollektivet "Community Limited" på
Refshaleøen. Afslaget begrundes med, at aktiviteten ikke er bydelsrelateret, da Refshaleøen
ligger udenfor Indre By Lokaludvalgs område. 
 

6. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til SIIKU på en ansøgning om 25.000
kr. til opstilling af lys- og installationsværket "Inuit Nutaat" på Christianshavns Torv. Afslaget
begrundes med, at projektet ikke er bydelsrelateret, da Christianshavns Torv ligger udenfor
Indre By Lokaludvalgs område. 
 

7. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til Dansk Kvindesamfunds Krisecentre
på en ansøgning om 11.250 kr. til aktiviteten "Klatring for Dansk Kvindesamfunds to
krisecentres kvinder og børn i sommerferien 2019". Afslaget begrundes med, at lokaludvalget
vurderer, at aktiviteten henvender sig til personer, der ikke er hjemmehørende i Indre By og
med at aktiviteten er for en lukket kreds samt med støtten tænkes anvendt til honorarer.
Lokaludvalget udtrykker sympati for aktiviteten.
 

8. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til en borger på en ansøgning om
24.020 kr. til koncertserien "Lutter Øre" på Peryton Vinbar og Galleri i Dronningens Tværgade.
Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at koncertserien ikke er offentlig
tilgængelig, når der tages entré, og med at ansøgerens udgiftsbudget indeholder
anlægsudgifter, så som køb af klaver og køb af sanganlæg.
 

9. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til Jazzhuset Montmartre på en
ansøgning om 37.200 kr. til "Opstart af familiekoncerter i Jazzhuset Montmartre". Afslaget
begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at koncerterne ikke er offentligt tilgængelige, når der
tages entré, og med at lokaludvalget ønsker at bruge sine penge på andre aktiviteter. 

10. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til Nørre Kvarters Beboerforening på en
ansøgning om  50.000 kr. til bogudgivelsen "Pisserendens Guldalder 1970 - 1990". Afslaget
begrundes med, at lokaludvalget ikke støtter bogudgivelser. 
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11. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til en borger på en ansøgning om
10.000 kr. til arrangementet "Poesien er i Huset: Oplæsning og udgivelse m. diskussion af
fremtidens skrivefællesskab", i Poesiens Hus. Afslaget begrundes med, at arrangementet
henvender sig til lukket kreds og med at lokaludvalget ikke støtter bogudgivelser. 
 

12. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give Dansk Center for Lys tilsagn om støtte om
21.900 kr. af lokaludvalgets 2019-pulje til "Signaturværker til Copenhagen Light Festival
2019". Støtten øremærkes således: 9.500 kr. til materialer, 6.400 kr. til lanterner, 4.000 kr. til
annoncering og 2.000 kr. til tryk. 
Lokaludvalget støtter ikke med det ansøgte beløb på 49.900 kr., da det ønsker at sprede
anvendelsen af sine penge. 
Lokaludvalget ønsker at tilkendegive, at det støtter selve lysfestivalen, men ikke de særskilte
ansøgte projekter, som hører under lysfestivalen, hvorfor disse vil får afslag på deres
ansøgninger.
 

13. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til Foreningen Statskundskabsrevyen
på en ansøgning om 23.000 kr. til "Statskundskabsrevyen 2019" på Bremen Teater. Afslaget
begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at revyen henvender sig til en lukket kreds og at den
ikke er offentlig tilgængelig, når der tages entré.  
 

14. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til en borger på en ansøgning om
28.000 kr. til "Udsmykningsprojekt: Bar- og vægmaleri til Chr.Havns beboerhus". Afslaget
begrundes med, at projektet ikke er bydelsrelateret, da Christianshavns Beboerhus
ligger udenfor Indre By Lokaludvalgs område. 
 

15. Lokaludvalget besluttede at give Poesiens Hus tilsagn om 5.000 kr. til forestillingen "Vejret Nu",
som afholdes i Poesiens Hus den 16. november 2018. Lokaludvalget støtter ikke med det
ansøgte beløb på 14.900 kr., fordi det ønsker at sprede sine midler.

16. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til en borger på en ansøgning om 9.900
kr. til workshoppen "Fra Jazz til Hip Hop - Armstrong får Trompeten" i Kulturhus Indre
By. Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at workshoppen er for en lukket kreds.
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INDRE BY LOKALUDVALG

8.  Orientering fra arbejdsgrupperne mv. (2018-0293108)

Indre By Lokaludvalg skal tage orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg tager orienteringen fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning.

Problemstilling

Lokaludvalgets arbejdsgrupper

• Byudviklingsgruppen

• Restaurations-, Nattelivs- og Eventgruppen

• Puljegruppen

 

Kontaktgrupper

• Kultur

• Idræt, Sundhed og ældre

• Turisme

• Erhverv

• Socialområdet

• Børn og unge (vakant)

• Integration (vakant)

 

Lokaludvalgets repræsentation i andre fora

• Repræsentation i bestyrelsen for Miljøpunkt Indre By-Christianshavn
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• Repræsentation i Samarbejdsforum for nattelivet

• Følgegruppen vedr. vandkulturhus på Papirøen

 

Lokaludvalgets kvartersansvarlige

1. Middelalderbyen

2. Metropolzonen (Postdistrikt København V)

3. Nansensgade-kvarteret

4. Øster Farimagsgade-kvarteret

5. Østerport

6. Frederiksstaden og Nyboder

7. Gammelholm og Nyhavn

Løsning

Arbejdsgrupperne mv. orienterer lokaludvalget om nyt.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Arbejdsgrupperne mv. arbejder som aftalt i lokaludvalget.

 

Beslutning
Byudviklingsgruppen

Lokaludvalget bad Byudviklingsgruppen tage stilling til en henvendelse fra Amager Vest Lokaludvalg
om at skabe debat om behovet for et system af cykelgader i Københavns kommune.

Kjeld A. Larsen og Ingolf Ibus oplyste, at E/F Promethæus deltog i Byudviklingsgruppens møde den
1. november og kommer til lokaludvalgsmødet den 13. december 2018 og orienterer om et forslag for
Vesterport Banegrav.

Kultur
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Gunna Starck og Sally Mountfield orienterede om et møde den 6. november 2018 mellem
lokaludvalgene og KIT om projektet Metropolis. Projektet har penge, men mangler ideer og steder til
aktiviteter. I mødet slog med KIT slog Gunna Starck og Sally Mountfield fast, at der er ikke behov for
flere aktiviteter i Indre By, men hvis det skulle være, kunne det være 
- om byens historie og den historiske by
- for at skabe bevidsthed om, at bydelen har beboere
- skabe bevidsthed om at Indre By er under forandring
- Sankt Jørgens Sø-debatten
- for at bringe Kulturhuset  Indre By i spil
- for at skabe debat om turismen, fx med en rullekuffert-koncert.

Lokaludvalget besluttede at afvente en henvendelse fra KIT.
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INDRE BY LOKALUDVALG

9.  B-sag: Spørgsmål til Københavns Politi om Ordensbekendtgørelsen (2018-0291929)

Indre By Lokaludvalg skal godkende et forslag om at sende spørgsmål til Københavns Politi om
Ordensbekendtgørelsen og nattelivet i Indre By.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg godkende forslaget, der fremgår af afsnittet "Problemstilling", om at
sende spørgsmål til Københavns Politi om Ordensbekendtgørelsen og nattelivet i Indre By, idet
spørgsmålene også sendes til Borgerrepræsentationen, Kultur- og Fritidsforvaltningen og
Teknik- og Miljøforvaltningen til orientering.

Problemstilling

Medlemsforslag fra Hannibal C. Holt:

"Spørgsmål vedrørende til Københavns Politi vedrørende Ordensbekendtgørelsen

Jeg foreslår, at lokaludvalget beder Københavns Politi, om at besvare følgende to spørgsmål;

1) Hvordan fortolker Københavns Politi Ordensbekendtgørelsen, særligt dennes Kapitel 2, §3 og §4,
og særligt i relation til støj fra byens natteliv?

2) Betragter Københavns Politi den nuværende tilstand i nattelivet, som acceptabel og i
overensstemmelse med Ordensbekendtgørelsens hensigt?

Baggrund
På enhver given torsdag fredag og lørdag aften og nat, særligt i indre København, er der meget store
menneskemængder i gadebilledet.

Mange er tydeligvis voldsomt berusede.

Disse mange mennesker opholder sig på fortove, gader og stræder. I visse kvarterer overtager og
blokerer disse grupper mere eller mindre gaden, herunder også kørebanen. Skrigen, råben og anden
støjende adfærd, er helt almindeligt i nattelivets gadebillede, og til væsentlig gene for
omkringboende.

Områderne omkring Vestergade og Gothersgade, Illustrerer denne tilstand meget tydeligt.
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På følgende link https://youtu.be/4C6l6W8Knj0 ses optagelse af tilstanden i Vestergade på en
vilkårlig september aften i 2016. Forholdene har ikke ændret sig til det bedre siden da.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget godkender ovennævnte forslag om at sende spørgsmål til
Københavns Politi om Ordensbekendtgørelsen og nattelivet i Indre By, idet spørgsmålene også
sendes til Borgerrepræsentationen, Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen til
orientering.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt henvendelsen, sender formanden spørgsmålene til Københavns
Politi.

Formanden har bedt politidirektøren om et møde om forholdene i Indre Bys natteliv, og afventer svar.

Beslutning
Lokaludvalget bad formanden om en indstilling til lokaludvalgets møde den 13. december 2018 med
forslag til en henvendelse til Københavns Politi om Ordensbekendtgørelsen og nattelivet i Indre By.

Bilag
1. Københavns Politi om Ordensbekendtgørelsen
2. Ordensbekendtgørelsen
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INDRE BY LOKALUDVALG

10.  B-sag: Kommunens befolkningsprognose (2018-0292311)

Indre By Lokaludvalg skal godkende en henvendelse til Økonomiforvaltningen om grundlaget for
kommunens befolkningsprognose.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg godkender henvendelse til Økonomiforvaltningen om grundlaget for
kommunens befolkningsprognose, der fremgår af løsningsafsnittet.

Problemstilling

I forbindelse med behandlingen af sagen "Budget for Københavns Kommune 2019" i lokaludvalgets
møde den 11. oktober 2018 var der ønske om, at lokaludvalget stiller spørgsmål vedr.
forudsætningerne for befolkningsprognosen, der ligger til grund for budgettet og for forslaget til
kommuneplanstrategi.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget skriver til Økonomiforvaltningen:

"Økonomiforvaltningens befolkningsprognoser har stor betydning for kommunens økonomi og
strategier samt for borgernes levevilkår de kommende år.

Indre By Lokaludvalg har derfor drøftet den indledende præmis i faktaarket vedr. budgetaftalen  om
kommunens budget for 2019 om, at København vokser med 10.000 borgere om året, og at der derfor
skal bygges en masse nye boliger.

Vi forstår, at der er tale om en nettotilvækst i antal borgere, der i væsentlig grad består af et
fødselsoverskud, som ikke nødvendigvis nødvendiggør flere boliger. Dertil kommer, at der næppe
mangler boliger i København, men der mangler tilgængelige boliger, bl.a. fordi stadig flere boliger
anvendes til airb'n'b-udlejning.  

Af de grunde beder lokaludvalget om en orientering om grundlaget for kommunens
befolkningsprognose, boligprognose og bilejerskabsprognose.

Derudover beder vi om kommunens befolkningsprognose med fordeling på fødsler, dødsfald, ind- og
udvandring, herunder fordeling på etnicitet/lande, samt aldersfordeling. Endelig beder vi
om prognosen for antal biler og for udviklingen i bilejerskabet.
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For en god ordens skyld skal det med, at vi har kendskab til faktaarket fra Københavns Statistik med
befolkningsfremkrivningen efter bydele 2018-2032, der ligger på www.kk.dk.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
formand"

 

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt henvendelsen, sender sekretariatet den til Økonomiforvaltningen.

 

Beslutning
Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Gunna Starck om, at det af henvendelsen skal fremgå,
at lokaludvalget ønsker prognoser for Indre By uden Christianshavn, da de to bydele er forskellige
sociologisk, kulturelt og økonomisk.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Kjeld A. Larsen  om, at "etnicitet/lande" erstattes med
"nationalitet".

 

Lokaludvalget godkendte henvendelsen til Økonomiforvaltningen om grundlaget for kommunens
befolkningsprognose, der fremgår af løsningsafsnittet, med de tiltrådte ændringsforslag.

Bilag
Befolkningsfremskrivning efter bydele
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INDRE BY LOKALUDVALG

11.  B-sag: Høringssvar om dispensation fra lokalplan nr. 558 "Østergade 27" (2018-0292699)

Indre By Lokaludvalg skal beslutte et høringssvar om en dispensation fra lokalplan nr. 558
"Østergade 27".

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg godkender høringssvaret til Teknik- og Miljøforvaltningen, der fremgår
af løsningsafsnittet, om en dispensation fra lokalplan nr. 558 "Østergade 27".

Problemstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen orienterede med mail den 29. oktober 2018 lokaludvalget om en
dispensation fra lokalplan "Østergade 27".

Det fremgår af orienteringen, at der er søgt om tilladelse til at opføre to taglejligheder på
ejendommen, således at den samlede maksimale bygningshøjde for ejendommen bliver 26,25 m.
Lokalplanen nr. 558 "Østergade 27" fastlægger den maksimale bygningshøjde til 25,5 m.

Selve tagboligerne er i sig selv ikke højere end forudsat i lokalplanen, men den eksisterende
bebyggelse er højere end forudsat under udarbejdelsen af lokalplanen. Fejlen skyldes, at
bygherrerådgiver oplyste ukorrekte oplysninger om højden til forvaltningen. Hvis projektet skal
realiseres som forudsat i lokalplanen, vil den faktiske højde dermed overstige den i lokalplanen
fastsatte højdegrænse. Bygherre har over for forvaltningen oplyst, at det ikke er teknisk muligt at
overholde højdegrænsen ved at bygge lavere tagboliger.

Lokaludvalget har mulighed for indsende bemærkninger til sagen. Fristen er den 19. november 2018.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget skriver til Teknik- og Miljøforvaltningen:

"I forbindelse med den offentlige høring af lokalplanforslaget "Østergade 27" den 15. november
2017-10. januar 2018 skrev Indre By Lokaludvalg bl.a. følgende i sit høringssvar:

"Indre By Lokaludvalg hilser det velkomment, at lokalplanforslaget sikrer, at kunstværket "Pigen med
pelsdyret" bevares.

Side 50



Da lokaludvalget drøftede sagen i sit møde den 14. december 2017, var der imidlertid fokus på,
hvilken effekt en etablering af en ekstra etage på ejendommen vil få på oplevelsen af kunstværket.
Det er således lokaludvalgets holdning, at miljøet omkring kunstværket "Pigen med pelsdyret" skal
bevares, hvilket næppe er muligt, hvis husets højde forøges. De nye lejligheder vil optage frirummet
omkring kunstværket, der derved vil virke klemt inde.

Lokaludvalget kan således ikke støtte forslaget om at forøge bebyggelsesgraden ved at bygge
lejligheder ovenpå det eksisterende hus."

I fortsættelse af dette høringssvar og fordi vi mener, at forvaltningen med den foreslåede
dispensation er i gang med at acceptere ulovligheder, kan Indre By Lokaludvalg ikke anbefale en
dispensation fra lokalplanens § 6, stk. 4, som vil betyde, at bygningen bliver 26,25 m høj.

Indre By Lokaludvalg beder om at få oplyst, om taglejlighederne allerede er opført.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
formand"

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt høringssvaret, sender sekretariatet det til Teknik- og
Miljøforvaltningen.

 

Beslutning

Lokaludvalget tiltrådte ændringsforslag fra Jens Erik Frandsen og Gunna Starck om, at næstsidste
sætning i høringssvaret formuleres: 
"Det er fortsat lokaludvalgets holdning, at miljøet omkring kunstværket "Pigen med pelsdyret" skal
bevares, hvilket næppe er muligt, hvis husets højde forøges. Dertil kommer, at det skal have en
konsekvens at give ukorrekte oplysninger. Lokaludvalget kan ikke acceptere, at forvaltningen er i
gang med at tilgive ulovligheder. Lokaludvalget vil ikke anbefale en dispensation fra lokalplanens § 6,
stk. 4, som vil betyde, at bygningen bliver 26,25 m høj."

 

Lokaludvalget godkendte høringssvaret til Teknik- og Miljøforvaltningen, der fremgår af
løsningsafsnittet, om en dispensation fra lokalplan nr. 558 "Østergade 27", med de tiltrådte
ændringsforslag.
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Bilag
1. Naboorientering - Dispensation fra lokalplan "Østergade 27"
2. Dispensation fra lokalplan "Østergade 27" - tegningsmateriale
3. Lokalplan "Østergade 27"
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INDRE BY LOKALUDVALG

12.  B-sag: Opfølgning på det offentlige informationsmøde om anlægsprojekt i Nybrogade
(2018-0292186)

Indre By Lokaludvalg skal godkende en henvendelse til Teknik- og Miljøforvaltningen med spørgsmål
vedr. anlægsprojektet i Nybrogade, som forvaltningen orienterede om i et offentligt informationsmøde
den 25. oktober 2018.

Indstilling

Formanden foreslår, 

1. at Indre By Lokaludvalg godkender henvendelsen til Teknik- og Miljøforvaltningen, der fremgår
af løsningsafsnittet, med spørgsmål vedr. anlægsprojektet i Nybrogade, som forvaltningen
orienterede om i et offentligt informationsmøde den 25. oktober 2018.

Problemstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen og lokaludvalget var vært for et offentligt informationsmøde den 25.
oktober 2018, hvor anlægsprojektet for Nybrogade blev præsenteret.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget skriver til Teknik- og Miljøforvaltningen:

"Teknik- og Miljøforvaltningen og Indre By Lokaludvalg var vært for et offentligt informationsmøde
den 25. oktober 2018, hvor anlægsprojektet for Nybrogade blev præsenteret. Vi takker for
samarbejdet.

Der var en række spørgsmål og bemærkninger i mødet, som vi håber at få svar på; svar, der bør
indgå i grundlaget for Teknik- og Miljøudvalgets beslutning om projektet:

1. Hvornår åbner parkeringshuset ved Frederiksholms Kanal for beboerne i området?
2. Der stod en statue ved Gl. Strand, som grundet metrobyggeriet blev flyttet. Hvorfor skal den

flyttes tilbage til Gl. Strand? Lokaludvalget mener, at ændringen af områdets karakter bør
kunne begrunde, at den ikke skal genopstilles. 

3. Lokaludvalget foreslår, at fortovet ind mod ejendommene på Gl. Strand bliver smalle, sådan
som de bliver i Nybrogade; dette for at minimere udeservering. Vil forvaltningen udarbejde et
projekt herfor og sætte det i værk samtidig med anlægsprojektet for Nybrogade?  
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4. Vi forstår, at der inden for den nærmeste fremtid skal findes 500 erhvervsparkeringspladser.
Lokaludvalget hjælper gerne med at udpege erhvervsparkeringspladser eller komme med
forslag.

5. Vil forvaltningen deltage i et borgermøde, hvor det endelige anlægsprojekt for Nybrogade, som
lokaludvalget får i høring, gennemgås i sammenhæng med anlægsprojektet for Gl. Strand
metroforplads? Formålet er blandt andet at sikre, at de to gadeforløb får et sammenhængende
udtryk.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
formand"

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt henvendelsen, sender sekretariatet den til Teknik- og
Miljøforvaltningen.

Beslutning

Lokaludvalget godkendte henvendelsen til Teknik- og Miljøforvaltningen, der fremgår af
løsningsafsnittet, med spørgsmål vedr. anlægsprojektet i Nybrogade, som forvaltningen orienterede
om i et offentligt informationsmøde den 25. oktober 2018.
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INDRE BY LOKALUDVALG

13.  B-sag: Status på Sankt Pauls Plads (2018-0292578)

Indre By Lokaludvalg skal beslutte at afsætte penge til rentegning af skitseforslag vedr. indretning af
Sankt Pauls Plads.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg afsætter en ramme på 20.000 kr. af 2018-puljen til rentegning af
skitseforslag vedr. indretning af Sankt Pauls Plads.

Problemstilling

Lokaludvalgets tovholdere vedr. Sankt Pauls Plads havde den 10. oktober 2018 møde med
repræsentanter for foreninger mv. omkring pladsen.

Mødedeltagerne aftalte at mødes igen med henblik på at kvalificere fire skitsetegninger, der tager
udgangspunkt i skitseforslaget, som blev præsenteret på et borgermøde den 31. maj 2018. De fire
skitsetegninger kan ses som etaper i et anlægsprojekt.

Tanken er at holde endnu et borgermøde, hvor et eller flere af skitseforslagene, der med denne
indstilling ønskes penge til at få tegnet, drøftes med borgerne.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget afsætter en ramme på 20.000 kr. af 2018-puljen til rentegning af
skitseforslag vedr. indretning af Sankt Pauls Plads.

Økonomi

Se ovenfor.

Videre proces

Lokaludvalgets tovholdere vedr. Sankt Pauls Plads og repræsentanter for lokale foreninger mv.
arbejder videre med indretningen af pladsen.
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Tovholderne vil inden længe blive indkaldt til arbejdsmøde. De orienterer med jævne mellemrum
lokaludvalget om deres virke.

 

Beslutning

Lokaludvalget besluttede at afsætte en ramme på 20.000 kr. af 2018-puljen til rentegning af
skitseforslag vedr. indretning af Sankt Pauls Plads.
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INDRE BY LOKALUDVALG

14.  B-sag: Forslag om etablering af et fitness-område på Havnepromenaden i Havnegade
(2018-0292015)

Indre By Lokaludvalg skal beslutte at sende et forslag fra Gammelholm Beboerforening om etablering
af et fitness-område på Havnepromenaden i Havnegade til Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik-
og Miljøforvaltningen med en anbefaling fra lokaludvalget.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg bemyndiger ham til at sende forslaget fra Gammelholm
Beboerforening om etablering af et fitness-område på Havnepromenaden i Havnegade til
Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen med en anbefaling fra
lokaludvalget. Se forslaget fra Gammelholm Beboerforening i afsnittet "Problemstilling" og i
bilaget.

Problemstilling

Medlemsforslag fra Ole Bang:

"Gammelholm Beboerforening har udarbejdet et forslag om at få etableret et Fitness-område i den
sydlige del af Havnepromenaden – kaldet ”Bornholmerknasten”, som i dag er et ubenyttet og forblæst
område af den ellers stærkt benyttede promenade. Det gælder ikke mindst efter ibrugtagningen af
Inderhavnsbroen, hvor tusindvis af cyklister og gående samt motionister benytter broen og fortsætter
op gennem Nyhavn eller langs Havnegade.

Fitnessforslaget er positivt modtaget af beboerne på Gammelholm og vedtaget af beboerforeningens
generalforsamling., som også har fremskaffet de nødvendige midler til at få udarbejdet vedhæftede
professionelle projektbeskrivelser: Det drejer sig om 1) Plantegning, 2) Visualisering af plantegning,
3) Bassin-snit på Knasten (vedrører et evt. springvand). Tegningerne giver et indtryk af
fitnessområdet samt af området set i en promenademæssig sammenhæng. Vi forestiller os, at 8-9
fitness redskaber af høj design- og materialemæssig kvalitet opstilles på en cirkelformet ring af farvet
faldgummi direkte ovenpå den eksisterende beton. Cirkelformen og faldgummibelægningen vil ”holde
sammen” på motionsredskaberne og skabe visuel kontakt mellem brugerne. Redskaberne vælges
således, at de tilsammen dækker de almindelige typer af øvelser til motion og styrketræning

I forbindelse med etablering af fitnessområdet må de 8 stålsøjler fra den aldrig anvendte såkaldte
Havnehals konstruktion fjernes, og der opstår herved et behov for en markant afslutning af
promenadens lange forløb. Vi foreslår derfor, at promenaden afsluttes med et cirkelformet bassin
med et springvand, som med variable intervaller sender en høj vandsøjle op - som en islandsk
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geyser. Det bør være et bassin med lav vanddybde og omkranset af en siddekant, således, at det
kan fungere som soppebassin om sommeren.

Efter indhentede pris oplysninger skønner vi, at fitnessredskaberne og faldgummibelægninger
tilsammen vil beløbe sig til ca. kr. 500.000,-,medens bassinet vil koste fra kr. 250.000,- alt efter
eventuelle tekniske problemer og udformningen.                                                

Gammelholm Beboerforening har i forløbet haft et tæt samarbejde med arkitekt Svend Algren, som
var Kommunens ledende arkitekt for planerne for hele Havnegade projektet.  

Der findes ikke et lignende udendørs fitness område i den indre by, og det vil være til gavn og glæde
for beboere, turister og de mange borgere, der kommer forbi.

Lokaludvalget for Indre By har tidligere udtalt sin støtte til projektet, og forslaget er medtaget i
Bydelsplanen for Indre By 2017-2020. 

Gammelholm Beboerforening anmoder på denne bagrund Lokaludvalget om at søge at udvirke at
fitness projektet kan blive prioriteret i de relevante kommunale budgetter.

Med venlig hilsen

Ole Bang
Gammelholm Beboerforening"

Løsning

Formanden foreslår, at han får en bemyndigelse til at sende forslaget fra Gammelholm
Beboerforening til Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen med en anbefaling
fra lokaludvalget.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har givet formanden bemyndigelsen, skriver han til Kultur- og Fritidsforvaltningen
og Teknik- og Miljøforvaltningen, at Indre by Lokaludvalg anbefaler forslaget fra Gammelholm
Beboerforening.

I mødet den 13. december 2018 skal lokaludvalget beslutte en ønskeliste til Overførselssagen og til
kommunens budget for 2020. Forslaget kan tages med på ønskelisten.

 

Beslutning
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Lokaludvalget bemyndigede formanden til at sende forslaget fra Gammelholm Beboerforening om
etablering af et fitness-område på Havnepromenaden i Havnegade til Kultur- og Fritidsforvaltningen
og Teknik- og Miljøforvaltningen med en anbefaling fra lokaludvalget.

Bilag
1. Forslag om etablering af fitnessområde på Bornholmerknasten
2. Plantegning
3. Visualisering af plantegning
4. Fitness Bassin-snit på knasten
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INDRE BY LOKALUDVALG

15.  B-sag: Forholdene i Botanisk Have (2018-0292758)

Indre By Lokaludvalg skal beslutte en henvendelse til Statens Naturhistoriske Museum om
adgangsforholdene til Botanisk Have, om havens anvendelse til lukkede arrangementer, om entré til
Sommerfuglehuset og om samarbejde om etablering af et stiforløb på Fæstningsringen.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg godkender henvendelsen til Statens Naturhistoriske Museum, der
fremgår af løsningsafsnittet, om forholdene i Botanisk Have.

Problemstilling

En borger skrev den 5. august 2018 til lokaludvalgsmedlem Ingolf Ibus:

"1,   Botanisk Have har lukket indgangen fra Farimagsgade med den begrundelse, at der skal være
byggeplads i meget meget lang tid.

2,   Botanisk Have har også lavet en særlig sommerfugleudstilling i et af kaktushusene, hvor det
koster 60kr for voksne og 40kr for børn at komme ind.

Om 1.

 Jeg, og mange andre , er meget ked af, at det ikke længere er muligt at komme ind og ud af
Botanisk Have i denne ende længere. For nogle år siden blev indgangen lige ved siden af Den gamle
Polyteknisk Læreanstalt lukket af sparehensyn, og vi blev henvist til indgangen ved Palmehuset, i
Farimagsgade. Universitetet henviser os nu til at gå ind og ud ved Geologisk Museum, men det er jo
ikke noget godt alternativ for os, der f. eks. ofte bruger haven til at gå igennem og nyde til og fra
Nørreport. Eller børnefamilierne, som nyder at kunne gå her fra Kartoffelrækkerne og de mange
etageboliger, der ligger her i området, ind i den pragtfulde have, hvor man kan nyde at følge årets
gang , og hvor de små kan tumle på de tilgængelige græsplæner uden at komme til at sætte sig i en
hundelort. Også kvarterets mange daginstitutioner vil have svært ved at tage på ture til haven, når
der nu er blevet så meget længere til indgangen. 

Jeg vil bede Lokaludvalget om at tage sig kærligt af muligheden for at få en låge enten hvor den
tidligere var ved Polyteknisk Læreanstalt, eller et sted i Farimagsgade nær Sølvtorvet.

Om 2.  
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Jeg synes, det er rigtig fint, at Botanisk Have har anskaffet sommerfugle. Det er der mange, der
gerne vil se. Vi, der bor i nærheden, vil for manges vedkommende også gerne komme der tit og følge
med i puppernes udvikling til sommerfugle.

Men det er dyrt. Bare for en voksen og et barn koster det 100kr. I en have, som vi jo alle financierer
over skatten, og som jo ellers er gratis. Det kaktushus, sommerfuglene er I, kan man jo så nu heller
ikke komme i uden at betale entre. Jeg forstår godt, at der skal kradses nogle penge ind, men jeg vil
foreslå, at man laver en differentieret betaling, sådan at områdets beboere, eller borgerne i
Københavns Kommune, kan komme gratis ind, eller for en mere symbolsk betaling.

Jeg er inspireret til dette forslag fra San Fransisco, hvor kommunens beboere havde en særlig
mulighed for at komme i den botaniske have, og hvor turister betalte fuld pris."

 

En borger skrev den 20. oktober 2018 til lokaludvalget:

"Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at borger-oplevelsen i Botanisk Have er gået noget tilbage. I
forvejen var åbningstiderne noget begrænsede. Jeg elsker fx at gå igennem Botanisk Have til og fra
Nørreport på vej på arbejde, hvilket et svært med de åbningstider, der er.

Nu er det desværre slet ikke muligt mere, fordi Farimagsgade-indgangen er lukket.

Og forleden ville jeg så sætte mig på en bænk ved væksthuset og nyde solen. Der kan man slet ikke
komme op længere. Det koster 60 kroner, så medfølger en billet til væksthuset, men jeg ville bare
nyde solen, bænken og haven.

Jeg synes, man har glemt, at det er borgernes Have. Jeg håber, I vil tage dette op."

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget skriver til Statens Naturhistoriske Museum:

"Botanisk Have er i vid udstrækning en lokal park for beboerne i Indre By. Imidlertid er indgangen fra
Øster Farimagsgade blevet lukket, hvorved havens funktion som et lokalt åndehul er blevet stærkt
forringet. Indre By Lokaludvalg foreslår, at der i stedet etableres en indgang ved Polyteknisk
Læreanstalt, hvor der tidligere har været en indgang. Alternativt kan der etableres en indgang et sted
i Øster Farimagsgade nær Sølvtorvet.

Derudover undrer vi os over, at der nu tages entré til Sommerfuglehuset. Sommerfuglehuset er en
unik oplevelse i Indre By, som især har været skattet, fordi der var gratis adgang. Men nu er huset
ikke længere offentligt tilgængeligt, fordi der en forholdsvis høj entré. Hvorfor skal der pludselig tages
entré? Hvorfor er entreen sat så højt? Vil udgiften til driften af Sommerfuglehuset kunne betales af en
lavere og mere acceptabel entré på fx 20 kr. for voksne og gratis adgang for børn?

Endelig undrer vi os over, at Botanisk Have blev stillet til rådighed for et lukket betalingsarrangement
den 5. juni 2018. Vi håber, at de var en engangsforeteelse. Men hvis lukkede betalingsarrangementer
indgår i en strategi for Botanisk Have, beder vi om en forklaring på årsagen til det.
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På længere sigt, når byggeriet i Botanisk Have står færdigt, bør Statens Naturhistoriske Museum
samarbejde med Københavns Kommune om at få etableret et stiforløb, der binder Ørstedsparken
sammen med Botanisk Have og Østre Anlæg, således at såvel beboere som pendlere og turister får
et rekreativt, grønt bånd gennem Indre By på Fæstningsringen at bevæge sig ad. Det vil både give
haveanlæggene og Indre By et gevaldigt løft. Lokaludvalget hjælper gerne med at få etableret
samarbejdet. 

Selv om Botanisk Have ikke ejes af kommunen, bør Statens Naturhistoriske Museum være bevidst
om havens betydning for hverdagslivet i Indre By. Vi er ca. 42.000 beboere i bydelen.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
formand

Kopi sendt til Teknik- og Miljøforvaltningen i Københavns Kommune."

 

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt henvendelsen, sender sekretariatet den til Statens Naturhistoriske
Museum.

Beslutning

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Anton Skovle om, at 2. sætning i henvendelsen
formuleres: "Indre By Lokaludvalg foreslår, at der i stedet etableres en indgang fra Sølvgade ved
Polyteknisk Læreanstalt, hvor der tidligere har været en indgang."

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Gunna Starck om, at 1. sætning i henvendelsen
formuleres: "Botanisk Have er både en lokal park for beboerne i Indre By og et populært sted for
pendlere at krydse igennem, når de skal mellem deres arbejdsplads og Nørreport st."

 

Lokaludvalget godkendte henvendelsen til Statens Naturhistoriske Museum, der fremgår af
løsningsafsnittet, med de tiltrådte ændringsforslag.

Bilag
Kort over Botanisk Have

Side 62



INDRE BY LOKALUDVALG

16.  B-sag: Årsplan for det lokale miljøarbejde 2019-20 (2018-0292624)

Indre By Lokaludvalg skal godkende årsplanen for det lokale miljøarbejde i 2019-20.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg godkender årsplanen for det lokale miljøarbejde i 2019-20, der ses i
bilaget.

Problemstilling

Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg har besluttet at fortsætte samarbejdet med
Miljøpunkt Indre By & Christianshavn om udførelsen af det lokale miljøarbejde. Det lokale
miljøarbejde tager udgangspunkt i en årsplan, som lokaludvalgene og Miljøpunktet skal godkende.

I bilaget ses et forslag til årsplan for det lokale miljøarbejde i 2019-20. Projekterne i årsplanen
omhandler indsatser inden for områderne

• Renere luft i byen og mindre CO2
• Mindre støj i byen
• Grøn by, klimatilpasning, bæredygtighed
• Mere direkte genbrug og sortering
• Kommunikation, synlighed og netværk.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget godkender årsplanen for det lokale miljøarbejde i 2019-20, der
ses i bilaget.

Økonomi

Lokaludvalget har med driftsstøtteaftalen for det lokale miljøarbejde 2019-20 forpligtet sig til at
afsætte 680.000 kr. til det lokale miljøarbejde i hvert af årene 2019 og 2020; dette under
forudsætning af at lokaludvalget råder over en pulje i de to år.

Videre proces
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Christianshavns Lokaludvalg skal godkende årsplanen i sit møde den 28. november 2018.

Beslutning

Lokaludvalget godkendte årsplanen for det lokale miljøarbejde i 2019-20.

Bilag
Årsplan 2019-2020
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INDRE BY LOKALUDVALG

17.  B-sag: Status på lokaludvalgets økonomi, november 2018 (2018-0293119)

Indre By Lokaludvalg skal tage en status på dets pulje til efterretning. 

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg tager status på lokaludvalgets økonomi til efterretning. Se bilaget.

Problemstilling

Lokaludvalget har bedt om en status på dets pulje i hvert lokaludvalgsmøde.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget tager status på lokaludvalgets økonomi til efterretning. Se
bilaget.

Økonomi

Se bilaget.

Videre proces

Lokaludvalget arbejder videre i henhold til sit budget.

Beslutning

Lokaludvalget tog status på lokaludvalgets økonomi til efterretning.

Bilag
1. Økonomioversigt
2. Støttede puljeansøgninger
3. Borgerdialogaktiviteter
4. Egne projekter
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INDRE BY LOKALUDVALG

18.  B-sag: Henvendelser til lokaludvalget, november 2018 (2018-0288898)

Indre By Lokaludvalg skal tage formandens håndtering af henvendelser til lokaludvalget til
efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Indre By Lokaludvalg tager hans håndtering af henvendelser til lokaludvalget til efterretning jf.
løsningsafsnittet.

Problemstilling

Lokaludvalget har modtaget fire henvendelser siden lokaludvalgets møde den 11. oktober 2018.

Løsning

1. Sponsor for et event om madspild og generel bæredygtighed i hverdagen

Fire borgere spurgte med mail den 1. november 2018 lokaludvalget, om det vil være sponsor med
3.000 kr. for en event den 2. december 2018 i Silkegade om madspild og generel bæredygtighed i
hverdagen. Eventen er en to-retters middag for 35 mennesker udelukkende baseret på
madspildsvarer fra FødevareBanken. Der vil være live jazz-musik, oplæg og quiz.

Formålet med eventen er at gøre folk oplyste omkring hvad madspild er, og især hvad
bæredygtighed gør ved kloden, og hvordan vi kan være med til at påvirke vores klima på en positiv
måde. Målgruppen er folk i alderen 25-35 år. De fire borgere er interesseret i et sponsorat fra Indre
By Lokaludvalg, da eventen finder sted i Indre By og henvender sig til Indre Bys borgere.

Der er endnu ikke svaret på henvendelsen.

2. Bevilling til restauration i Rådhusstræde 7

Formanden for Ejerforeningen Rådhusstræde 7 gjorde med mail den 29. oktober 2018 bl.a. Indre By
Lokaludvalg opmærksom på, at der uden forudgående varsel er ved at åbne en restaurant Lolly” i

kælderen Rådhusstræde 7. Hele kælderarealet på 221 m2 er lejet til formålet, hvilket i følge
ejerforeningens formand er en ca. 30 % forøgelse i forhold til den forrige restaurant i lokalerne.

Ejerforeningens formand skriver, at i princippet er ejerforeningen ikke imod, at der er restaurant i
lokalerne. Det er de evindelige støjproblemer i nattetimerne, der går beboerne i ejendommen og
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omkringliggende bygninger voldsomt på. Der er ved optælling 20-25 lejligheder der direkte er påvirket
af natlig støj fra restaurationen i disse lokaler.

Ejerforeningens formand håber med henvendelsen på støtte til en begrænsning i nat- og
alkoholbevilling til kl. 00 til den nyetablerede, men endnu ikke åbnede, restaurant ”Lolly”.

Lokaludvalgets formand vil bede Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen svare
på henvendelsen, så lokaludvalget på et oplyst grundlag kan drøfte sagen. 

3. Parkering i Nordborggade

En borger spurgte med mail den 17. oktober 2018, om man kan lave parkeringsbåse i begge sider
af gaden, da folk ofte parkerer, så der blot er plads til 1/2 bil i hver ende,  hvorfor der er plads til færre
biler i gaden. Endvidere bad borgeren om svar på, hvornår en renovering af fortove/hjørner vil finde
sted.

Sekretariatet bad Teknik- og Miljøforvaltningen svare. Forvaltningen svarede den 30. oktober 2018,
at en optegning af parkeringsbåse vil reducere fleksibiliteten af parkeringspladserne, da en
parkeringsbås skal være fem meter lang, og mange biler i dag er kortere end fem meter. Det betyder,
at der ofte kan parkere flere biler ved ikke at markere de enkelte båse, og at man med en optegning
derfor risikerer at reducere antallet af reelle parkeringspladser på gaden. Det er derfor heller ikke i
udgangspunktet forvaltningens praksis at markere enkeltbåse i længdeparkeringsrammer andre
steder i byen.

Forvaltningen har forståelse for, at optimal udnyttelse af parkeringsrammerne naturligvis kræver, at
folk parkerer hensigtsmæssigt og tæt, og at det kan se ud som om, at der går meget spildplads til,
når folk ikke gør det. Samlet set vurderes det dog, at fleksibel parkering som i dag er at foretrække
frem for at risikere et reduktion af reelle antal p-pladser.

I forhold til renovering er Teknik- og Miljøforvaltningen opmærksom på, at fortovsbelægningen på
Nordborggade er i dårlig stand. Forvaltningen forventer at gennemføre en omfattende renovering af
belægningen inden for de næste 2-4 år. Indtil da vil forvaltningen føre jævnligt tilsyn af
fortovsbelægningen med  henblik på at foretage de mest nødvendige reparationer.

4. Driftsplads i Nyropsgade

På baggrund af en henvendelse fra en beboer i Nyropsgade, spurgte formanden den 23. oktober
2018 Teknik- og Miljøforvaltningen om, hvad der er til hinder for, at driftspladsen i Nyropsgade flyttes
tættere på Kampmannsgade, hvor der er kontorejendomme. Ved den nuværende placering er der
beboelse.

Forvaltningens svar den 30. oktober 2018 ses i bilaget.

Økonomi

Intet.

Side 67



Videre proces

Se ovenfor.

 

Beslutning

Lokaludvalget godkendte et forslag fra Sally Mountfield vedr. sag nr. 1 om, at formanden svarer, at
borgerne kan søge lokaludvalget om penge på lige fod med andre.

Lokaludvalget tog håndteringen af henvendelserne nr. 2-4 til lokaludvalget til efterretning.

Bilag
Teknik- og Miljøforvaltningen om driftsplads i Nyropsgade
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INDRE BY LOKALUDVALG

19.  Meddelelser (2018-0290923)

Beslutning
Kulturkvarteret

Bent Lohmann orienterede om et interview om Københavns Kulturkvarter, som et konsulentfirma
havde gennemført med ham på vegne af Teknik- og Miljøforvaltningen. Han havde givet udtryk for, at
det for lokaludvalget havde været svært at blive koblet på projektet og processen.

 

Købmagergade

Bent Lohmann oplyste, at Hines Nordics har tilbudt lokaludvalget at orientere om et byggeprojekt for
Universitetspassage-ejendommen, Købmagergade 50, 46 og 44. Hines har købt ejendommen og går
snart i gang med bygningsarbejderne. De vil orientere naboerne om. Hvad de skal bruge
bygningerne til.  

Lokaludvalget bad Marietta Bonnet holde et møde med Hines Nordic.

 

Møde om affaldshåndtering

Bent Lohmann mindede om, at lokaludvalget har møde den 20. november kl. 17 med Teknik- og
Miljøforvaltningen om affaldshåndtering.

 

Møde om aktuelle lokalplaner

Bent Lohmann mindede om, at lokaludvalget har møde den 27. november kl. 17 med Teknik- og
Miljøforvaltningen om aktuelle lokalplaner i Indre By.

Idea Factory og borgerinddragelseskonference

Bent Lohmann mindede om workshoppen Idea Factory onsdag den 21. november kl. 9-13 i
Rådhusets Festsal og en konference om borgerinddragelse d. 30. januar 2019 kl. 16.30-20.

 

Seminar om sociale kampe i kommuner
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Bent Lohmann oplyste, at Gunna Starck har gjort opmærksom på et seminar i Verdenskulturcenteret
på Nørre Alle den 29. november kl. 19 om sociale kampe i kommuner.

 

Julearrangement

Bent Lohmann oplyste, at KCC tænder byens juleudsmykninger lørdag den 17. november kl. 16.00;
traditionen tro, med en lille happening på Amagertorv, hvor bl.a. Københavns Post Orkester spiller
julens sange.

 

Pop up-arrangement om forslaget til Kommuneplanstrategi

Jens Erik Frandsen oplyste, at den 15. november 2018 kl. 16.30-18.00 har Økonomiforvaltningen et
pop up-arrangement om forslaget til kommuneplanstrategi på Københavns Universitet, CSS (Det
gamle Kommunehospital). Abdel Aziz Mahmoud, Ane Cortzen, overborgmester Frank Jensen,
beskæftigelses- og integrationsborgmesteren Cecilia Lonning Skovgaard og børne- og
ungdomsborgmester Jesper Christensen deltager.

 

Møde om kultur i Kommuneplanstrategien

Sally Mountfield oplyste, at Valby Lokaludvalg holder et bydækkende offentligt møde den 14.
november 2018 i Verdenskulturcenteret på Nørre Alle om kultur i kommuneplanstrategien.

 

Næste lokaludvalgsmøde

Bent Lohmann oplyste, at næste lokaludvalgsmøde den 13. december starter kl. 16.30.
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INDRE BY LOKALUDVALG

20.  Eventuelt

Beslutning
Bent Lohmann oplyste, at som det ser ud nu, vil der ikke blive afholdt ekstraordinært
lokaludvalgsmøde den 29. november 2018.

Jep Loft spurgte, om lokaludvalget skal gøre mere brug af de sociale medier, bl.a. twitter, for at gør
borgerne og politikerne opmærksomme på lokaludvalgets holdninger. Bent Lohmann oplyste, at det
vil blive taget op i arbejdet med lokaludvalgets kommunikationsstrategi, sådan som lokaludvalget
vedtog i mødet den 11. oktober. Der er nedsat en tovholdergruppe, bestående af Hans-Henrik T.
Ohlsen, Louise Hansen og Susan Brinck, som tager fat på arbejdet efter nytår. Lokaludvalget bad
Jep Loft deltage i arbejdet.

 

_________________________________________________________________________________

OM MØDET

Mødet startede kl. 18.35 og sluttede kl. 22.17.

Om dagsordenen

Punkterne på dagsordenen blev behandlet i denne rækkefølge:
1. Åben spørgetid
2. Referat og godkendelse af dagsordenen
13. Status på Sankt Pauls Plads
14. Forslag om etablering af et fitness-område på Havnepromenaden i Havnegade
16. Årsplan for det lokale miljøarbejde 2019-20
17. Status på lokaludvalgets økonomi, november 2018
3. Høringssvar om supplerende miljøkonsekvensrapport for Cityringen, Østerport Station
4. Høringssvar om forslag til kommuneplanstrategi 2018 "Verdensby med ansvar"
5. Bevillingsnævnets virke
6. Borgermøde om Strandboulevarden
7. Puljeansøgninger, november 2018
8. Orientering fra arbejdsgrupperne mv. 
9. Spørgsmål til Københavns Politi om Ordensbekendtgørelsen
10. Kommunens befolkningsprognose
11. Høringssvar om dispensation fra lokalplan nr. 558 "Østergade 27"
12. Opfølgning på det offentlige informationsmøde om anlægsprojekt i Nybrogade
15. Forholdene i Botanisk Have
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18. Henvendelser til lokaludvalget, november 2018
19. Meddelelser 
20. Eventuelt

Mødedeltagere

Beboerrepræsentationen Nansensgade 47 Bent Lohmann
Rådet for Bæredygtig Trafik Kjeld A. Larsen
Tivolis Venner Jep Loft
Miljøpunkt Indre By/Christianshavn Marietta Bonnet
A/B Hjørnehuset, Øster Farimagsgade 75 / Zinnsgade 2 Anton Ørnbo Skovle
Husejerforeningen ved Øster Farimagsgade (Kartoffelrækkerne) Ingolf Ibus
Nørre Kvarter Beboerforening Sally Mountfield
Trafikforeningen Webersgade Hans-Henrik Tind Ohlsen
Gammelholm Beboerforening Ole Bang
Bo Bedre Bedst Susan Brinck
Socialdemokraterne Lars Vedel Jørgensen
Det Radikale Venstre Steen Juhl Olesen
Konservativt Folkeparti Peter Stakemann
Socialistisk Folkeparti Jan Frederik Hansen 

og dernæst 
Jacob Fenger

Dansk Folkeparti Jens Andersen Vexø
Venstre Jens Erik Frandsen
Enhedslisten Gunna Starck
Alternativet Lise Smørum

 

   
 
 

Fraværende med afbud
Dorthe Lindberg. I stedet deltog hendes 1. suppleant Lars Vedel Jørgensen.
Lean Milo og hans suppleant.
Ulla Ekberg. Hun har ingen suppleant.
Hannibal C. Holt og hans suppleanter.
Louise Hansen og hendes suppleant.
 
 
Fraværende i mødet
Peter Stakemann ankom til mødet kl. 18.49 under behandlingen af dagsordenens punkt 1.
 
Jan Frederik Hansen forlod mødet kl. 20.35 efter behandlingen af dagsordenens punkt 6. 
2. suppleant Jacob Fenger deltog herefter i mødet.

 

   
   
   
____________________________________________________________________________
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OM NÆSTE MØDE
Næste møde i Indre By Lokaludvalg holdes den 13. december 2018 
kl. 16.30-19.30 i Grundtvigstuen i Vartov, Farvergade 27.
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